
   

  

  

 

 

   

   

: , swe przedstawieiel st wa mgrunu-u.

# nich za czasów Kereńskiego byt kie

Rosji sowieckiej nieprzerwany han-

deł z terenem rosyjskim.

- erasow Kołczaków, ezy Denikinów od

słaniały się połaci Rosji, dokąd bol-
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HANDEL .ANGLIKOW Z KOOPE-

 

RATYWAMI ROSYJSKIEMI A
ZMIANA FRONTU WOBEC

BOLSZEWIKÓW.

WARSZAWA,. 7 marca. - Wycho:.
dzące w Warszawie ezasopi<mo ro-
syjskie ''Warszawskoje Słowo" za.
mieszeja artykuł o kooperatywach ro
syjskieh, z któremi Eutenta zamierza
zawrzeć stosunki handlowe. Wedta
autora kooperatyw w Rosji jest 55,

. 000 z 25 miljonami e Jowków. (Morwa
tu zapewne o Rosji w granicach b.
earatu).
Z liczby powyższej na stowarzysze

nia . współdziele e prlxpmłn 25,000,

zorganizowane są one w związki Okre
; gowe i w związek Centralny. które«

Obyoh w roku 1918 dochodziły do 10

miljardów rubli.

Związek kooperatyw rosyjskich ma

la-

ko to: w Londvmie, New Yorku,

ryżu, Marsylji, Ntuk

holmie, Warszawie, kmmltntvummlu
Szanghaju i t. d. zarząd
tych filji mieści się w Londynie. Na

Berken.

Centralny

szele tego zarządu stoją pp.
beim ji Krawopnskom.

|
po: |rownikiem aprawizaeji Moskwy,

tem zaś jednym z xmmwlatnuyxuh

~~urzednikow w rowjskiem mnmrormm

aprowizac ji.

ekim wyjechał do, Londynu i tam za-

kuplł dla Centrafmego zarządu towa-

rów za 27 miljonów dolarów.

Zagranicą filje Centralnego

du już to nabywały towaru dla do-

wozu ich z czasem do Rosji,

prowadziły handel zamienny

śeiami Rosji, wolnemi od bolszewików.

% Syberji np.

partje masła | Inu, sprzedane w

glji i Franeji,

otrzymano dwa okręty tytoniu i wel.

sy wzamian za swkno i imne towary

wartości 300,000 funtów sterlimgów. ,

Operacji tych dokonywano po czę- 1
Sei z sum, zgromadzonyer przed woj;
ną jeszeze w Londynie, częściowo zaś

korzystano z kredytów rządu angi>l-

skiego i angielskiego awiązku kope
rafystów. Ostatni zakredytował dwa

jony fumtów sterlingów.

Wiznowienie stosunków handlowych
Ententy z Rosją jest w pewnej mie-
rze skutkiem zabiegów zarządu cen-
tralnego londyńskiego.

Ten opis tłumaczy nam, że Anglja
zwłaszcza, prowadziła mimo blokady

Po przewrocie holszewi- 3

już l:),
I

w **.)

otrzymano ogromne:

Au-

z Noworosyjska zaś

Korzystano z tego, że za lepszych

szewizm chwilowo nie sięgał - i han-

del szedł. .

Tembardziej, że w grę wchodziły

tereny, posiadające najwięcej artyku
łów spożywczych, jak południowe, u-
kraińskie ziemielub Syberja.

Z chwilą, gdy Kołerak runął zupeł-
nie, a z Demikinady pozostały strzęp
ki - niemówiąe już o skompromito-

wanej" imprezie„Judenicza - inaczej,

bolszewizm zapanował , zupełpie
częściowe (na Ukrainie) k If? af

h; : i 5 cherpała   

  

   

  

h, z których Anglja

ar, stanęła. ona wobec ewentual-

i - owedBM?”
ej bardzo było nie w unmkhW'aE
mły wybieg, że poza plecami rzą-

du bolszewiekiego kontynuuje stosun-
ki, zadzierzgnigte z kooperatywami.
Bo wybieg tem fozszerza jej możliwo-

Sei handlowe. >

ba

 

EPIDEMJA SPIACZEKI WE WŁO.|

SzECH. *

WIEDEN, 11 marca.Dona-Jm tu.‘
że we Włoszech wybuchła c—pułemgu

którą w roku 1919 obserwowano

Wiednitę Lhomłm rozposzyna się od

śpiączki, rnia ealy system i kun—ł

ezy się &mickgi , bardzo często.  

 

Pierwszy 23

żąda zawarcia pokoju z bolszewikami.

Kfeidaq

 

ZAQIEKŁE WALKI WOJSK POLSKICH Z BOL
,? SZEWIKAMI NA PODOLU.

 

JMIEDZY MOHILEWEM I PODOLSKIEM CZERWO:
I NE WOJSKA IDĄ NAPRZÓD.

 

czerwone posuwają się dalej naprzód.
! Zaciekłe walki toczą się na wschód i południe od No:
'weJ Uszycy na Podolu. Dalej, depesza ta głosi, że wojska
| bolszewickie oczyściły kompletnie z nieprzyjaciół cały
półwysep Jejsk nad morzem Azowskim.

LONDYN, 12 Marca. - Generał Horwath, donosi z
›| Harbina do jednego ze swych przyjaciół, członka parla-
mentu angielskiego, że 30.000 wojsk przeciwbolszewic-

‘kich przebilo sie przez okrazajace je wojska bolszewic-
! kie i po forsownym marszu, 2.000 mil długości, dotarły do

"| Wierchnio-Udińska. Wojska te złożone są po WlekszeJ czę
ści z chłopów i robotników, pochodzących z reponów Woł-
'gi, Uralu i Zachodniej Syberji; dowodzi nimi generał
Wrociszewski. Po klęsce wojsk admirała Kołczaka, woj
ska te uważano za stracone.

 

| LONDYN, 10 Marca. - Depesza bolszewiska z Mo-
~'skwy donosi, że na froncie Mohilew-Podolsk wojska

SOWIETY SLASWOICH. DALSZE KRWAWE NA-
KURJEROW AEROPLA-
NAMI DO NIEMIEC.

}
| LITWINI ZESTRZEDILI ROSYJ-

NAWIĄZANIA HANDLU z RO-
SJA.

KOPENHAGA, 12 marca.
pesza z Kowna
wy) donosi, że wojsko litewskie

 

sza jące
stosunków handlowych z sowiecką Ro

| sją.

STANOWISKO ARABÓW |
NIEP' OI ALJANTOW

LONDYN, 12 marea. - Urzedowe!

 
wyjaśnienia w kwestji tureckiej świad
!”" o tem, ze sytitacja na bliskim !

SKI AEROPLAN Z PROPOZYCJA

--- De-

(obecna stolica Lit-

mu-

silo wystrzałami aeroplan rosyjski do

wylądowania w poblizu tego miasta.

|menty podpisane przez Lenina zapraj

rząd niemiecki (do nawiązania |

PADY NA ANGLIKOW

w IRLANDJL;

Jeden polchant dwuchzoł
nierzy i wielu cywilnych

zostało zabitych.

BELFAST, 12 marca. -
Konstahler Scully zastrzelony został

Od 21
stycznia zabito w Irlandji 26 policjan

Irland ja,

we oraj w nocy w (ilemire.

tów. W tej samej okolicy zabito wezo
 raj dwuch żołnierzy j kilku przebra:
nych Zabójst w
tych dokonała irland ka bojówka,

agentów angielskich.

 

W- geropla ame było trzech mężczyzn
|1 jedna kobieta. Wieźli oni dość du-
zą pocztę ze Smoleńska -do rzadu
niemieckiego,

Przy pasażerach znaleziono (luku—!

WOJSKOWY ZAMACH

STANU W BERLINIE

Z Londynu i Paryża donoua że

według depesz berlińskich. dotychcza

<8h rząd nieniecki został obalony

 

pr/e/ wojsko. Zamach ten był już od

nda“ na przygotowanył Obecne wojsko

uiemieckie składa się przeważnie z sa

1 systemupaayech stronników reakcji

| monarchistycznego. Czy plan ten au;
W depeszy tę] generał Horwath pI'OSl by Anglja wy- 'wschodzie jest poważną a przez ostat- „nnedzie, trudno jest dziś przesąd'ić

słała środki żywności i ubranie dla tych wojsk, ponieważ

są one wygłodzone długotrwałymmarszem, bez ubrania

i bez butów.

KOPENHAGA, 12 Marca. - „Berlinska Tidende',

: otrzymało wiadomości że delegacja litewska przybyła dol
Moskwy, nibyto w celu rokowań o wymianie jeńców, a
właściwie, by pertraktować o pokój. Większość litwinów

Dalej, donoszą, że przybyła do Moskwy delegacja

czecho-stowacka, w tym samym celu, co i litewska.
Ciemne chmury wznoszą sxę na polskiem niebie.

POKÓJ Z POLSKA POSIADA DLA ROSJI

OLBRZVMIE ZNACZENIE. '
Moskiewska „Prawda" pisze o propozycji pokojowejco następuje: W razie rozpoczęcia rokowań pokojowych zPolska, jest pewne, że udział w rokowaniach będą bralirównież delegaci francuscy, angielscy i innych państwkoalicyjnych. Dlatego Rosja sowiecka powinna jaknaj-uzerzej uwzględnić postulaty Polski, by przez, to postępo:-wanie wywołać najdodatniejsze wrażenie na delegatachowych państw. W ten sposób zwiększyłaby się możliwośćnawiązania stosunków i rokowań koalicji z rządem sowietów. Zawarcie pokoju z Polską posiada olbrzymie znacze=nie, Polska jest bowiem jedynem mocarstwem, które mo:ze poważnie zagrażać Rosjimwieokie'i, zawarcie zaś po-

Ime wupadki w Svrji i ”q_opotanw

zaostrzyła się jeszcze bardziej.

Powszeeknie mówią, że «rodki przy

 

(lv mahometański świat i, wobec tego

spodziawane jest połączenie się Aru-

bow z Turkami. Włosi twierdzą, że

| niebezpiecznie będzie używać przeciw

ko wojskom, fureockim angielskie woj

ska mahometgńskiego wyznania. We:

cja otrzymała gwandat nad Cyheja,

donoszg, że

Francja i tak już posiada dość trud:

wobec czego nie

rdv z drugiej strony

ności do pokonania,

przyjmie tego mandatu. To samo ty-

czy się i Anglji, pozostała więc tylko

Lira Narodów, która będzie musiała

wziąć na swoje barki obronę chrze-

ścijan w Turcji.

Zarazem donoszą, że ruch młodotu-

recki nosi bolczewieki charakter.

Bolszewicy, jak wiadomo, podburzy-

li afgańczyków i agitacja przeciwko

panowaniu angielskiemu w Indjach

poderwała spokój Anglji.

GÓRNICY ANGIELSCY ŻĄDAJĄ

PODWYŻKI PŁACY.

LONDYN, 12 marea. - Górnicy

angielscy rozgoryczeni opowiedzeniem

się kongresu związków zawodowych

przeciwko ''akcji bezpośredniej'", za

 koju oznaczałoby uznanie rządu sowieckiego za muuu?
wity rząd Rosji.

POLSKA NARADZA SIĘ W SPRAWIE POKO
JU Z DELEGATAMI PANSTW BAŁTYCKICH.

WARSZAWA,12marca.Rzadpolskiwydał ko: |.
munikat podplsany przez naczelmka państwa, Józefa Pil
sudskiego, premjera Skulskiego i ministra spraw zagra-
nicznych, Stanisława Patka, że Polska, rozpatruje bolsze-
wickiępropozycje ĘOkOprBF nadbaityckiemi pan;

twi. |> * Nof WQ . # e
_ W poniedziałek rozpoczęła się w Warszawie konfe-

Jig:„państw graniczących z Rosją. Zwolennicy pokoju
atychmiastowego przystąpienia Polski do roko-

wan pol Ojowych z bolszewikami,. Wpłyvmw: dyplomaci
mówią, że Polska nie może ignorować zdani& Rady Naj-
wyższej, która jest za pokojem, w przeciwnym razje Pol-
ska może zostać zmuszoną do rokowań pokojowych wbrew
swojej woli. Przeciwnicy pokoju dowodzą, że jeżeli Pol-
ska żawrze pokój z bolszemkaml, to zalaną będzie przez
bolszewickąpropagandę i ceny na wszystko pójdą dalej
wgórę. Za przykład biorą Estonję, gdzie po zawarciu po:
koju ceny na wszystkie artykuły podskoczyły o 600 pre-
cent. Ponieważ ubrania i żywność masowo jest wywożon

 

»

ido Rosji. Pozatem Polska zalana jest rublami, co obmza“.
wartość marki polskiej. Cała klasa robotnicza jest bez
względnie za pokojem.

 

 

 

  

upaństwowieniem kopalń na zgroma-
«bemu swej federacji uchwalili ogro-

' mną większością głosów zażądać pod-

wuskx płacy. Podwyżka ta ma wyno-

szylingi dziennie dla górnika

ponad 16 lat i 1 szyling 6 pensów

dla chłopeów niżej lat 16.

CARRANZISCI POCHWYCILI DWU

AMERYKANÓ Z NEW YORKU.
u ---

AGUA, Prieta, Sonora, Meksyk, 12

marca. - Detektywi rządu meksykań

skiego pochwycili wczoraj dwu ame-

rykanów. nazwiskiem Filmore i Sid-

way, którzy przejechali granicę z dwo

ma automobilami, naładowanymi amu

nicją, przeznaczoną dja jakiejś bandy

meksykańskiej.

‘sll

 

Perave

    

nunowe przeciwko Tureji &burzyły ca

dług nient'ugjklxw-h wiadomości, Fram],

( ponieważ robotnicy proklamowali nm

ltwbmuht generalny strajk. Trzeba.
wiedzieć, że i rząd PEberta był dobrze

ucbrojony. Możliweam jest, ze i Lon-

dyn i Paryż zamach ten tendencyjnie

naciąga ją;

LONDY

zo Paryza

jak to wciąż czyniły.

N. 13 marea. - Wiadomo-

sci potwierdzajy o zama-

chu stanu w Berlinie i obwołaniu no-

wego kanclerza.

Wczoraj niespodzianie został usu-

(Męty ze stanowiska general von Lut-

wit z, dowodzący

"'obrony krajowej""

pierwszą brygadą

i to przez mini-

Noskego. Wojska wierne

rządowi, skonsygnowano w koszarach

do akcji, po odkryciu

spisku reakcyjnego. Oficjalne obwie-

szerzenia rządu donosiły,

przygotowali

«fra wojny

w gotowości

że spiskowcy

plan zajęcia Berlina

przy pomocy załogi z Doeberitz.

Wśród wmieszanych w ten spisek

znajdują się pułkownik Pabst i

wszechniemieski działacz i propagan-

dzista Dr. von Kapp. Także w spisek

 

i

 

: * ODWIEDZOIENOWY - - 1

POLSKIDOM NARÓD OWY
.» . W B R ON X

105—707COURTLANDTAVENUE
«* . 'vs ./(Przy 154-ej ulicy). hia - A$

MV Zaopatrujemy Polskie Znbawvwe wiwtko. 41]
KSIĄŻKI TERAZ O TW ARTE ' i

PRZEDSTAWIENIA, BALE, WESELA I T. D.
Prosimy Was o odwiedzenie naszej Prześlicznego

Budynku. ''Najświetniejsza Hala w Bronx''
ł Lokujcie Wasze Oszczędności w Akcjaąch TERAZ.

    

ten wmieszane są wojska, które po-
wróciły z krajów nadbałtrekich.
Zamach stanu poprzedziło szereg

wypadków z których można było spo-
strzedz, że tu się na coś poważnego | /
zanosi. M ,

l’osgrzelenie I‘Srzbergem, | opływ lpt/'o

›esu KErzberger-Helfferich, ogłoszenie

przez prasę wszegh niemiecką kandy-

Jatury Hindenburga na prezydenta.

rzeszy, nagonka na misje aljanckie w

 

REWOLUCJA REAKCYJNA W NIEMCZECH,

RZĄD EBERTA OBALONY, REAKCJONISTA 15m
KANCLERZEM. - VON LUTWITZ WODZEMNA-

CZELNYM. - DYKTATURA WOJSKOWA -
W BERLINIE.

  - 

  
. ##.

 

&
PARYŻ, 13 marca. - Agencja ''Havasa" dorwał, że

w Berlinie wydano dzisiaj proklamację militarystyczną,
która głosi, że rząd Eberta został obalony. Władza prze-
szła w ręce Dr. Kappa, który został obwołanykanclerzem.
Generał von Lutwitz, został mianowany naczelnym wo-
dzem w Berlinie. Dalej, proklamacja ta mówi, że Zg'tema-
dzenie Narodowe zostaje rozwiązane. Tworzysię nowy
irząd. Partje socjalistyczne proklamowały strajk general-
i ny. Ulica Wilhelma, na której znajdują się gmachy rZĄ:-
dowe, obsadzona została przez wojska, które" powróciły

| niedawno z nad Bałtyku i były stacjonowanewDnebentz
| w pobliżu Berlina. *

LONDYN, 13 marca. - Do biura Reutera donoszą,
ze stolicy Niemiec, że dzisiaj rano o godzinie 1083wojska
stanęły po stronie reakcji i obsadziły Berlin; rzadEber-
la przestał istnieć, socjaliści ogłosiń generalny:strajk.

BERLIN, 12 marca. - Rząd Eberta wpadłna ślad
(spisku kontrrewoluchnego grup reakcyjnychprusktch
Miały one w wojsku i policji swych emxsarmszy, ktorzy

 

 

 

›mięli.za-zadanie-przeciągnąć ją-na stronę sprzysxęzema :
''Freiheit'' organ niezależnych socjalistów, pisze, h-

va czele spisku w Berlinie stał generał Lutwitz,dowodca'
grupy ''obrony krajowej".

Minister wojny, Noske, wydał rozkaz zaaresztowama
pwkownika Pabsta, Dr. Kappa i innych, ummnychw
ten spisek.

MILWJON MAREKNAHOT POLSKZ'Ą
'«\,»'

    

Borysław, 12 marca. - Miljon marek na flotę polską
złożyło zagłębie naftowe z okazji zajęcia Bałtyku ”przez
wojska polskie.

Z inicjatywy gminy Borysławia i Tustanowwodbyła.
się zbiórka na ten cel.

Reprezentacje wszystkich gmin Zagłębia naftawegm
odbyły w tym dniu @roczyste posiedzenia, na ktorychu-
chwalono ofmrv na flotę.
W niedzielę po uroczystem naboyemtwm odbyłaSIę

w Sokple uroczystość z okazji zjednoczenia: ziem polsklch
Vlabto było udekorowane. '

~ PAPIE

Warszawa, luty (poczta).- Ks. kardynał-arcybxskup
Kakowski po powrocie z Rzymu, podczas przedstawienia
się Naczelnikowi Państwa i Naczelnemu Wodzowi:w Bel-

**

  

 

 

 
Berlinie, Bremie, Wrocławiu i Pocz;
damie i szereg innych mniejs'ej wa
ri wypadków. «

125 OSÓB MA BYC ARESZTOWA.-
NYCH ZA PODBIJANIE CEN

WĘGLA. P

„ INDIANAPOLIS, 12 maręa. - W
głównym sądzie stanowym wystawio-
no dzisiaj 125 rozkazów aresztowania
robotników 4 właścicieli kopalń, któ-
rzy mają być stawieni przed sąd o
sprzysiężenie śrubowania cen na wę- xz

Areszt ma być dakonanv w przs

szłym tygodniu. *

 

a.

wederze wręczył odręczne pismo papieskie wraz zpodo-
bizną Benedykta XV. --- wz

Treść w języku francuskim jest nastepumcgTF
„Wielce dostomemu Naczelnikowi Państwa,Polskie:

#0, Ixomendantmn Józefowi Piłsudskiemu przesyłamy
błogosławieństwo apoętolśkie, jako świadectwo Naszego
wwakwgo respektu i zadatku łask, których :zyczymyJe-

 

mu i całej Polsc-

Benedykt PPXV**
Rzym, Watykan,3stycznia, 1920 r.

ZWYMIANAmmm-
Prayp‘rzesyleedo Polskl, wydmafłprzekazowy wkon-

 

   

suląme płaci obechie 135MĄREKZA1DOLARA.
* Kurs waluty polskim), podmosł się niecow ostatnich

dmachZwracamy jednak tutaj uwagę,żewmektorych
h. polskich poza New VYorkiem, pojawxły się z ja-

whs jemniczych źródeł madomoscł,że za1 dolara pin-
cą w Polsce tylko 70 marek; ., Paskarze, ktorymna tym
zależy, rozpuszczają pogłosk16nadzwyczajnym inagłym
podniesieniu się kursu marki polskiej. '

Wszystko to jest najzwyklejszy fałszi humbug
Marka się podniosła, ale stosunkowo niewiele i nle

jest wcale wykluczone, że za! jakiś czas znowu. spadnie, o
ile nie zajdą decydujące wypadki w sprawie pokoju2 Re- >
 

  Lim. a . A.„cągabzy, wxerzyc nie mozna
sja. - Wladomosclom przemycanym przez spekulantów,

7 DO NACZELNIKA PANSTWA; i?)
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Gd.-jednego z naszych vzytvlnilu'm-E

ob. Pawła Miki. list. ]

pany do niego przez jego rod ine, w|

którym zmajdujem y

raktęryatyczne ustepy,

* nastroju, jaki panuje wśród

polaka,) na Górnym Śląsku. Ważniej-
szez"nich. brzmia :

Stary Bieroń, 17 lutego, 1920. I

„Żyjemy obecnie w strasznych]
"—czssach. Niepodobna opisać wszy. |
stkiego. Panuje tutaj okropna dro;

”zma Ceny są fantastyczne, tak, |

że nie można nic kupić. Za ubra.-

nite placi się 1000 marek, za buty]

©~'200 do 300 marek i t. d. Podczas!

#ojiny było lepiej, ale co się tamy

„je&xcze w Europie dziać będzie, to
namBóg chyba wie.

Nil! czeka nas nic dobrego, po-

mewaz Juz teraz jest głód i nawet

mor. Zdradliwe choróbsko zabiera

Obecnie wszystkich - starych i

Jest to ta sama choro-

54, na którą byliśmy wszyscy cho

rzy przy końcu wojny.

U nas się głód jeszcze jakoś tergz

file zjawia, tak jak przy hutach.

gdżie 64 1-go stycznia, ani jedne-

|£9 ziemniaka nie mają.

- W końcu pazdziernika roku ze-

Ś” nastąpiła zima i zmarzło
Bardzowiele ziemniaków. Nie ma

otrzymaliśmy

ciekawe i cha
świadozące -o i

ludności |

mąki, chleba i mięsa. Koniec koń-
"':6óW/ tutaj nic, tak dalece
doprowadziła nas wojna.

Cieszyliśmy się wiele, że w da-
: Jekim kraju są ludzie, którzy Pol-
'sk¢ bronią. (Ob. Mika posłał re-
zólucję z nowojorskiego (wiecu
artykuły w qprame Górnego Ślą-

$k8. Przyp. Red.).
- Odyśmy list twój pierwszy o-

i

trzymali w sierpnińh r. u. wybuchła
w nas powstanie, o którym sądząc
& ndstgpnych listów, i wy tam w,

Powsta- |Ameryce dobrze wiecie.
pie wybuchło w naszym okręgu, w
Papróocyńnach i dgarnęło następni”

- powiaty: Katowice, Bytom, Ryb-

nik i t. d. --
tercryzowana, prześla-

dowans, prowokowana przez wła-
dae
3,zrencszmz , zrozpaczona i do-

_ prowadzona do ostatecności suro-
wemi i niesprawiedliwemi rozpo

Yządzenmm komisarza Hoersinga,

frućUs się na swych oprawców.

Prusuakóom udało się po kilku

dniach zgnieść powstanie. Dla lu-

dności pólskiej nastały czasy ne-

rońskie. " Zoldactwo niemieckie

móciło się na bezbronnych w stra-

szny i barbarzynski sposob. Nie

mam tyle miejsca, aby opisać wszy

niemieckie i znienawidzony |

Igowoóli czynione są wysiłki, aby myśl, jako naważ

mchu motor życia ludzkieg
odpowiednio zorganizować.

Zasługuje na uwagę odezwa w sprawie
| międzynarodowego kongry-mu

rzy, europejskięh do mtphgonqn wszystkich narodow
Odezwa ta, która zapowi:

3 w Bernie szxxuycmsdxnn w pierwszej połomebxo Ubum-
cego, brzmi w całości nąxtępumco

„ . ; 4,4 poczati—lem XX w.
wał się Indporządlmwan)

dów, wszystkich ras. Prz
pi-rg i artyści wszystkie
niilczącej aamowije system
pludo“ umysłu. Międzyna
cji istniało w zasadzie i fu
by,
mowy.

Wojna z szkieletu teg
niczego. To ewentualne
nie przewidziało międzyn
odgłos pierwszego

funkcjonować zupełnie.
Międzynarodowa wymiana myśli,

recularmy oddech światu,
szeniu. Wiele umysłów u
czuciem krzywd, lub

nawet nadać temu zer
łalny. We wszystkich ki:
łem przedłużenia rozłam
zbrojne.

wystr

pasożytniczą ambicją

NU) z nim trzeba i wszelkiemi siłami starać o IINIIDIP i

- |
i

i
o ująć znowu w karby i ją:

pmnvszocrn |
wydana przez znanych pi-}

ida, fie kongres ed edzie gie

k hae «l ;
pdśtęp myśli ludzkm
współpracy wszystkich ln

ed anxm światową, uczeni,
h krajów przyjęli oparty na
wspólnej pracyi wvnuanv,
rodowe 7r70~7omo inteligen
nkcjomowało w razie potrw-

*I

 

chociaż nie było przedmiotem żadnej formalnej us:
I

o nie pozostawiła przy „mu
zrzeszenie niiędzyn:”flan“

arodowych konfliktów; na:
zału armatniego | prz¢atgto

zapewniająca
przez pięć lat była w zawie-
niesionych namiętnością, od

usiłowałe
waniu charakter nieodwo ,

vjach podjęto mm)“ania ce:

i umysłowego poza starcia

A jednak wiele umysłów wiernych swej misji -
polegającej na podn/vmvwamu (l'lf'łPEO nmmm na:
uk, literatury i sztuki -
politycznym czy społeczni)

* erom nwbwpwozvmr“a
ludzkiej.

jemmie wycofali się od pr

miona, wszędzie została z

Życzeniem ludzi tych
łego rządu lntollgemu h

chrony, rządu, któryby u
na wobec ataków

go Śląska i myślimy, ż6 już ta
wieki.
Nie, Górnego Śląska prusacy

gcej nie zobaczą i nie dostaną.

 

Francuzi, jest ich %2-chłópa. O-

bywatele zrobili im piękne przy-

jęcie, były dwie bramy tryumfal:

ne i całe miasto ślicznie ustrojo-

ne. Niemcy stracili wszelkie pra-

wa. Nie będą oni już więcj ludu

gnębić. ńas*? poszli na

brandeburskie piaski, gdze bardzo

agitują w sprawie Górnego Sly

,urdeutsch*'

| ki).

Gazety niemieckie piszą,że 300 /

tysiecy prusaków ma przyjechać

do Górnego Śląska na głosowanie,
ale i oni „faterlańdu"" nie ura"

0C to 3

(kraj. darowania—'

* i #L]

Podając powyższe, uważamy za sto

sowne zaznaczyć, że miejscowość Sta-

ry Bieroń, w którym jak list głosi,

najpierw wybuchło powstanie, uwa-

żana była przed wojną, za dość alu-
bo roawmrętę narodowo.

 stkie zbrodnię prusakow, dość

wspomnieć, że zZakatowali 'i roz-

rozstrzelali kilkdset osób, przeleli

morze polskiej krwi i łez. Zapeł-

nili wszystkie więziejnńia polakami,

rewidowali. mieszkaniaj / kradl: co
im w ręce wpadło.
Gdyby się nie była zjawiła ko-

misja koalicji, żołdactwo wymor-
dowałoby nie sstki, a tysiące ludzi.
Tysiące rodaków naszych musiało

uciekać do Polski, aby nie wpasć

w ręce krwawyh katów.

Powstanie ludu górnośląskiego,

jego cierpienia i męczeństwo, zaj-

ma osobny rozdział w historji wy

zwolenia Polski.

' Dzięki Bogu, nas te katy, opu

Stało się tą dnia 30 stycz-

nią, gdy wyci  

Jaltze nig.. wmmmłv phec nie sto-

sunki. Jaśki potężny ' duch złapano-'
wał w lud/m górnośląskim, wynara-
dawianym przez cały szereg wieków.

Jaka pewność bije zesłów, gdy mowa

o tem, że prusacy wyszli z Górnego
Ślązaka i już nigdy doń mie: wrócą.

Tak, to prawda jest, że cierpienia
męka i. bohaterstwo górnośląskiego

ludu, kitóry porwał się prawie bez-
bronny ma zawaze jeszczewielką poj

ki wprowadziła wojna i chorobliwa, często w malign
p7"/(‘('h()d?'l(“l ewolucja uczucia narodowego.
cr zrozumieli, że bez względu na wynik walki, myśl u]
ciskana, opluana, zmuszona do milezema, albo ujarz-

wszystkiem wyciskałaą sw

ny był zapewnić jej istotną niepodległość i środki

gwałtu.
stworzenia Midzynarodowej Myśli, któraby nie koli
dowała ze zdrowem umiłowaniem ziemi ojczystej, ale

med tygodniem przybyli do nas|

ska, który według nich ma być! -

|od: dłuższego czasu.

! do słownika politycznego".

wbrew niezgodon i walkom

ym, ogarnęło w tej epoce o-

zagmmmcogo umysłowości
Ludzie ci, którzy byli świadkami najpierw

poddam—tua, a potem upadku myśli, otwarcie czy ta
P€zyczyniania się do stanu, j -

1% *
Lutpw‘

o piętno. ą

jest stworzenie nowego, sta-

udzkiej, rządu, kmnby zdo}-

_ O-
mystowosci nadat.site odpor
Pragną oni, by doszło do

I tackleski na

O vw

- któraby otworzyła i zachowała czystą atmosferę mo-
' ralną, konieczną do szukania prawdy, - tego najwyż:
szego €elu ludzi myślących, tej konleoznp) podstawy
wszelkiego pońopu tak ledumtkl

tej rękojmi zjednoczenia, a ]akwm marzą ludy.
Fahzywv pokój obecny, nie sprzy:ja pochodu mię-

d7vnar0dowveh stosunkow mm'skmych. We wszyst-
kich kzrarmh panuje wielkie zmęczenie i zniechęcenie;
papowanie.niepfności pozostawiło takie śłady, że naj-
śzlaćhetmms'lo porywy prędko 51mm slmtemnow-
nadtobm‘k równowagi, finansowej świata wznosi po:)

11110d7v narodami nieprzewidziane
Mimo wszystkichsię nie dającć zapory.

, -szkód, ludzie dobrej woli,

dzieje w zorganizowaniu Mledzy'narod
nia inteligencji zdecydowani są podjąć pierwsze.
dne kroki skutecznej współpracy.

~ Międzynarodowy kongres .

- Bernie szwd,]f«Ęlxklln w f’lclgll DIP?“szego DUhO‘ dla największych firm amerykan-

920. Organizatorzy komun-w apelują do wszyst- E

. kich ludzi, pracumcvoh na polu umystowem, uezonych, i Maszyn i narzędzi wlasnego pomysłu, $
"LV- i

się “f
cza

artvątmx filozofów, pisarzy, Mm7v przeniknicci
ąemzwstkiem lud/lmn t.

wowych dagych,

Kongres skieruje sw

początkowem dziełem.

Skierowany wyłącznie ku przyszłości bez darem

nych wyrzutów względem tego, co przeszło,

B W t £ go ~*~~~~_

jak społeczeństwa,!

niekiedy przebyć

tyclf‘brze-
którzy pokład:napewne na:

  

 intoliwoncji ndbmhiw

zn. rmgdzsnarodowymi (lm-W

rakterem swojej mmx zgadzają się na potępienie
jaką wojna narzuciła umysłowości,
tworzenia Międzynarodowego zrzeszenia inteligencji.) przewiż-›
Program kongresu będzie się opierał na tych podsta-.

domagają

-
a pracę ku organizacji tego

nowego Międzynarodowego zrzeszenia, którego będzie! cja się na poważne polskie przedsię-

Kongre:

' będzie badał środki potrzebne do w prowadzenia w ży)
cie Międzynarodowego bląeszema czymiego i płodne=""
go o trwałej realnej wartości i zapewnienia MU DTraAW ! poę do działania w przemyśle meta-

wykonawczych.
Świadomy ogromu swego zadania, Kongres ulv-' zło zakładowy do 500,000 dol.

cydowany jest skrystalizować jej i rozjaśnić je.

względu na to jakim ulegamy

pierwszeni naszem słowem jest:

i organów

przedewszystkiem.

Celem naszym jest współpraca

prądom politycznym

wszystkich

nych umysłów wszechświata.

Zwracamy naszą odczwę do wszystkiech ludzi,

rzy mają pączucie swej udpmx iedzialności i żywią huk
d u ec h o w ej,

wego porządku i namiętnie miłują wolność,
wnrtości którzy pragną

Bracia,

zjednoczny się w chaosie świata!
Henryk! Barbugse. Jerzy Duhamel. Romam Rolland. |

Uwaga: Korespondencję dotyczącą
leży"zwraenac na rece tyimez:rsowreh sokmtdrzv' Ray-
mund Lełebx re, 8 avenue Bel-Air, Montmorenu (Sei: |
ncoetUN?) Paul Colin, 34 avenue de la Cascada, Bru-

xcles.,"

£.

osu i rozprzężenia, w którym znalazła się ludzkość, dzięki

wielkiej wojnie.

Tak jak z jednej strony zrzeszają się na ;:runue mię-

dmxmrodo“vm; praca i kapitał, z drugiej

zorganizowarmfa inteligencja. reprezentująca myśl między:

narodową.

 

litej Polskiej, nietylko msteualme.
ale moralnie.

A pamiętajmy, że to nie panowie;

i bogacze, łecz wszystko prosty i pn
cujący lud,

Panowle#9 dzisigj sprusaczeni ||
na milemieckiego fiterlandu,|
ale lud wytrwał i dzisiaj wyciąga!
stesknione i utrudzone Tęce do swych
braci/ którzy już śą wolni i kroczą
naprzód ku wielkiej przyszłośti, aby |
spolnicmmmdziejowe

w wb.

„UKRAINA MUSI zfisw
. ,.

TAk 341174P.031;qu RIVET.
f: |

Po krótkim okreie «ah'lnm znany
publicysta „Le Temps'a'" p. Charles |
Rivet powrócił do swojego .wyznania
wiary w carat i wielką zjednoczoną
Rosją. Z gorliwością godną lepszej
sprawy propaguje tę wiarę w swo-
jej „ankiecie w krajach słowiań-

skich'', drukowanej w „Temps'ie'"
1

~ Z kolej w ankiecie tej omawia spra
wę ukraińską, nie schodzi ani naj
chwilę ze stanowiska przywrócenia do
życia wielkiej Rosji. A więc kwestjo
nuje na wstępie nawet sómą nazwę
„Ukraina""; sięna mią tylko
dlatego, że „jakoś to słowo wesźło

P. „Rivet
jest zdanią, że poczuciu narodowem
ukraińskiem w całej Małorosji mo-
wy nawet niema, a w Gśliecji Wsśchó.-|
dniej, wedłuw niego "Rarsinbów " stwa:
 

togę pruską, stanowić będzie osoba:)
rozdział w historji Polski. *-

Olbrzymia, a.utajona przez wieki
siła / ducha narodowego, objawiła się
w prastarej dziedzinie Piastów z ta-

ką siłą, że przeciw niej dzisiaj nie o-

stoi się zaborca pruski., Górny Śląsk,

rzają wysiłki Niemeów. z

Wobec tego jest iznpelnie niezrozu
midłe -- pisre p. Rivet - dążenie
Polaków do oderwania za wszelką ce

ne od pm'n głównego gółęzi Maloro-

s)1.

Dale]w swych wywodach p. Rivet
  to wielka zdobycz dła Rzeczypospo-

« # | %
xmmzfieum framar„W)—sxłkówvpol— tu w r. 1916 w tym też stanie i

Walka pracy z kapitałem musi mieć regulato?, a tym

nie może być nie innego, jeno rozum i rozsądek.

Na
kieh, zmierzających do

państwa buforowego .

- Zamknąć Rasję poza Dnieprem|

przezorności? Czy nie ject to pod: |

! pal&niem ogniska, które chce się za-

cade? Czy jest to nienawiść? Czy nie

nickończenie lepiej byłoby pozostać |"

w dziedzinie praktycznej i nie tra:

(H

co dać może tylko objektywizm ?

Zatniast wywoływania szeregu no-

wych trwdności, ezy nie lepiej 'bvło-

Śby pm.—ń za rożwięzamiem tranzak- koncu swe wywody p. Rivet.

›SwWOrzen.a

z oczu całokształtu za"admema,1

stanąć

cv jnem, które proponował

: kin?

wientu tych pytań,

Ipod/nelu Ukrainę pomiędzy

przyznać Polsce

Rosy.

Ukraina musi zostać rosyjską -

 

43m“;&

 

|

| ROZWBJ PRZEMYSŁU POLSKIEGO NA

%
Fabryka narzędzi ihudfim’ mwłvńlwWaim podała na 20.000 dol.

pod nazwą „Modern Tool and Machi-

ne Works Inc.'" w Newarku, zo:
ganizowśna .płzed eérterema laty,
przedstawia - | 'okolo
100,000 dol. majątku i zamierza dtwo
rzyć fabrykę w Polsee na wielkąska-
te .: * *

Warunki wojennei powojenne przy
zynily sie do powstania na wychodź
twie wielu "korporacji i przedsię-
biorstw w różnych gałęzińch przemy-,
ahi i handlu.®Korporacje te, są mnie
lub więcej reklamowane i ogół cho-
cias pobieimtie,"jest o nich mfafinovm
ny. Nadjmmiej wie jednak nasze spo-|;
łeczeństwo o polskich firmach w prv-e;
nyśle : metalowvm, których jatnienie ;

-i powodzenie ~ zależne jest od wiel-

kiej :energji i znajomości rzeezy, Wo-
bee ólbrzymich przedsiębiorstw afne-
rylkańskich. Jedną z takich firm, któ
re zashigu}q na wzmiankę, jest fa-
bryka wyrobu narzędzi i budowy ma-
szyn, pod nazwą Madam Tool and

Machine 'Works'', 344-350 Mulberry |

| Bi. Feud. N. J. )

Firma ta powstała w Nowym Yop

 

. rozwój.

 

Wyrabiano z początku 20 się dało

d'w. firma mała i nieznana, nie mo-

gła liczyć na wielkie zamówienia.——

Dopiero w roku 1917 po wypowie-
wojny przez Stany Zjednoczo-

ne niemeom, Qatuje się jej właściwy

siono do 50.000 dol i fabrykę prze-

niesiono. do Newaku,. otrzv

muje szereg poważny %%%! dla

| rządu Stanów Zjedn. di'WVkonvw'uJe
je nad wyczaj dobrze i szybko, za

teo zyskuje rozgłos i uznanie. Za jej

przykładem zaczęto też orgamizować

peak-Anefirmy tejsamej gałęzi przemy |

słu na wsehodzie. -O intensywności

pracy w fabryce świadczy fakt, że

w rokn 1918 przyjęto tam i W*vkona- -

no, ~pierwszorzędnych (zamówień -to

jarów. O ie wiemy, mie może się ta-

kiemi' zamówieniami i obrotem posz-
ezyeić żadna inna tego rodzaju koór- |.

| poracja polska w Ameryce. Około

200 mechaników wyrabiało nadzwv-f

czaj dokładne nnrzędna mlmmue --

Zamaczyć takze wypada, że firma ta |
£3 z

X*.

|

      

się u-,

Be z!

)Iiędzynill'UdUxyuść
|

wol-

któ!

prawdzi: |

kongresu n:Ii

|

Jest to pierwszy głos od wielu lat, który nawołuje do|

mdnlle rnqmmlne] i skutecznej drogi, wybrnięcia z (ha-

musi

wh.

Deni-

Łatwo domyśleć się, że po posta-
p. Rivet radzi

Polską |:
a Rosję w ten sposób, aby łaskawie ||

całkowitą własność |.
Galicii Wschodniej, zaś - Małorosję, 45

v to Rosji czarnej czy kozackiej -

Kapitał zakładowy podnie- (

znaczy, precyzyjnych instrumentów .i |
narzędzi, na przeszło pół miljona do- |

zbudowała maszyny własnego pomy—Hf
slu do produwkowania pewnyeh narze | §

dzi, służących do inspekeji przy wy-

kańczaniu części auiomobilowyeh
i aeroplanowych. Przy użyciu tych

maszyn można konkurówać z amery-

kańskimi firmami. Maszyny te zosta

ną też wyzyszansw Polsee.

Po wojnie przemysł żelazny został
bardzo -zredukowany

niejedneniu, że zwińjęcie fabryki bę-|8
dzie Lliskie, leez tutaj ,,Moderm Tool
and Machine Works"" d. ›~'asoxala si

do nowyeh wanunkow poumj'mlwhrlf :

zaj›mxmh

i zdawało się

calm dalszą   

h-Hwxo
kle są dobhrymi fnchowsam

nximi polakami, czezo wlaghig
wychódźtwie brakuje.

Obecnie

d wie iamrvkq pm]rey

9

wyknmFU,'? zamów 191113 ;

skich, jakoteż przygotowuje wyrób

 

ni IXHCx AHxI €+ MMA wie!x) V

| szłość przedewszystkiem w Polsce.

Szimych tylko maszyn najnowszej kon

dol.,<trukej firma posiada za 70,000

iin jednak wartość

sumę 100,000 dol

powledzia-

prge vw;

arów.

To co powyżej została

| ne, zawd jęszającć

to

polaey,

N tylko swej zgodnej i mozolnej

Firma ma możnośćllqu

hvnajmniej

hy

lhmwtmo, bo nie myśli

tac
5

ob-
valAti

wo micjseu i czekać, ją

wyprzedzili lecz ma

dążrnja,: miary 1 16 znaczy

dalszyni ciągu, a szeze-

'e. ed de

rozwijać w

eólnie w Poli jest olbrzymie

celu podnosi kapi-
\.

clowyin. W tym

Caz ni to*

{ tatirs ka ow

| jak w najkrótszym c

ian składa się z ludu. któ-

prowadzić

przygotowania,

Polsce mogła być urceho-

mion tts.

Korporacćj

70  zy dowiedii, potrafią

przedsiębiorstwo na wielką skalę. |

 

)*l'

  

Padająać informacje powyzsze,

do imy że zaintereznją szerszy

auuhudźtwa, 2 ])„xnnnmm tych, co

budowania |yosmmiejq konieemest

przemysłu meialowezo, który jest w

prox ielkich od nas wymaga wysiłków.]
200 d

J. Koprowski,

sokr. Zarządu.

l +

| DOWODY TOZSAMOSCI PCSIA-

DACZA WOJENNEJ ASEKU-

RACJI.

Dyrektor

R.G.

że

je

Waszyng/tłn D. C. -

Biura -Wojnnej -Asekuraecj,

Cholmeley _Jones, -zawiadamia,

wszvsery posiadacze Wojennej Aseku-

racji otrzymają specjalne naj

których jest wypisane dokładne imię

 

Czymasz>
iPaszport

mamikją?

wyb. i wić dowód że jest posiadaczem Wo-
ko zwolnionych ze służby młmęrzy i

fabryke| s
łych żołmierzy

| Dvrektor Biura zawiadamia, Że: wszy
i
| sex,

stein @param—EMEK.

lqnlmn“om Dziennika Ludowego,«-

1 959

| danej chwili najbardziej upośletlzmnx.

|

dokładny

:/ choroby lub wypadku, mógł przedsta

     

   

    Sprzedajemy Smartyt
nach kompani¢zn§ch,"upawaay. H
stkie linje chętna. Apfikacse 5
na paszporty wyrabiamy. bez— 3

płatnie. $>
WYSYŁAMYPIENIĄDZE
po dzxennym kursfp do

230%me POCZTÓWEJ.
KABY OSZOZĘDNOSCI

         

  
      
     

      

    
  

     

    

  

   

 

  
   

  
cimy :4 procent od eta

Wmlhe miewacie-Wisławy
Loga   

[aby każdy posiadacz asekwraeji, ko—

się z Biurem, mógł podać

1 numer polisy, a jw razie

  

    

  

  

  

  

jennej Asekuraecji. Tyczy się to tyl-

marynarzy. i

Ponieważ" wiele takich biletów 20-
tało zwróconych do Biura, przez: by

i maryniu-26,pweno

którzy otrzymali te bileta- po-

winni je zachować przy sobie.”. s

J. GITKE, z Pridgepo#t,Cann.

Polskiego Kółka Esperantystów, o i

wiemy w New Yorka niema; W Chi-

cago jest ale adresu pod ręką mie po-

siadamy. Wyślijpie sz. ob. list za po-

Milwaukee Ave, Chicago, Ill. z
prośba o doreszenie eqpelanty'stom,

CZYTELNIKOWI z Newarku.--

Zwróćcie się ob. do biura porady dla

lmnigx-zmh'nv, które znajduje się na 5

; Ave., pod nr. 337 pomiędzy 1 i 2

Ave. pobliżu Konsulatu. Tam. o-

trzymacie wazelkie ladaue “78.1320“—

ki.

w

pay;;;—„__;W..."

SPRAWYKONSUŁATU.
BIURAKONSULATU

Polskiego mieszczą się na3—33 Ave.,
pod nr. 953-955 (rég BT-ej ulley}.

Urzędowe godziny przyjęć codziennie

od 10-ej rano do l-ej po południu, o-
prócz niedziel i świąt.W soboty, biu-

 i nazwisko, jak również nymer poli-

  

sy asekuracyjnej - a to w

ra są zamykane o godzmxe 12%] w

  

    

  

   

   

    

  

   

  

  

 

SZV F KAR TY:

odchodzi do G

chodzi 27 marca.

tuje $85.

ta na oba okręty kosztuje $117.- _,

) MORRIS ENGEL ,

POLSKI DOM BANKOWY %

  

tvin celu, południe. <-

kzcWg,«mw.—gw=s 3
i'

DOK R A J U! 4%%%xxxxxxxwxmmxxxxxxxmxxxmw |*

; $ ¥ - (19

Do Gdańska $110. - na okret ”MEXICG”ktor ao
dańska wprost 15 marca. [8

Okrct "FREDERICK VIII" odchodzi 11 marca, a @
Okrot "NEW YORK" odchodzi 27 marca. Szyfkar— N. d

6
Do Hamburga $100. - Okręt ”MANC'HURIA”od— 38

( 0 9X
Do Antwerpen $75.-Okret ”Kroonland” odehodm NŚ

® 27 marca. Z biletem kolejowym do Wledma kosz- L

(!”;

_] Sprzedajemy Szyfkarty na wszystkie linje okrętowe { ** „
._ po cenach kompanicznych. **. , E

Posyłam pieniądze do kraju po najniższym]kursie 88 *
i z ZUPEŁNA GWARANCYA. -- f;?”

 

 

   
)129 Greenwmb Street
___M_____. w”ewan-'»:—="*w«__._-vo.-~0«

  

      

NewYork N.Y

  

 

 

    

 

   BR KAUFMANfy  

nie przer Pocztę.
 

zthfcyod20 TatpomlędzyPolon”, znana
cy dobrze Życie jej i choroby, którym,czę-

sto podlegają, Specjalista Polski w leczeniu zastarzałych chorób |
- i Kobiet, jako to, KATAR ZOŁĄDKA, PHUO I normalna,

ciężkie REUMATYZMU, hol serca, krzyzow,zawrót glo wy, NERWQ.
meczystośc krwi, zapalenie nerek 'i pęcherza, HEMORORDY,

Jeczy. bez noża i boleści. Prrygdrcle do DRA KAUFMANA ze wsryst-
, kiemi chorobami, Wy którzy nie wyleczeni przez innych lekarzy.BR. :
KAUFMAN, Specjalista Wszystkich Kobiecych Chorób:i AKUSZER >

leczy tych tylko, których osobiście bada i leczy swą własną medysyn‘

_ DR.KAUFMAN, 111 E. Tth St., NEW YORK,
! (Obok Kościoła Polskiego, św. Stanisława X. M.) +

bodziny oflaowe codmenme od 9 rane do 9 włamać! - w BMod

b
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"statków polskich na falach

kich, a tem samem podwaling ugrun-g

 

tv polary 3-9. i-: % ++ @ wj z ail n G Waah n ag an
"A4. m 3 '» 'he ~. | .

jamy os * w; gdy * JW w'xM-Ó— .Ma—rd-M+›am w cals oa OkM i wa tru,

"NO WY SWIAT" ;-" . . _” > PĄG >
we-» -_. l « wae~ on
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Rycina przedstawia scenę z ostatniego wielkiego zjazdu sufrażysteż w Chicago, Ill.
Nam—W nIe—10m- wskazują stany, w których kobiety otrzymały prawo głosowania na
równi Z męzczvmann Obecnie brakuje jesz=ze dwa stany tylko, aby dodatek do kon-
stytucji federalnej, zapewniający kobietom pełne prawo wyborcze w Stanach Zjedno-

czonych stał się prawem. .
 

› NA KASZUBSKIM BRZEGU. |

Polska objela w posiadanie włas-
ny brzeg morski.

Stało się to we wtorek 10 lutego.
W pamiętnym tym dniu marynarze
polscy zajęli Pucek, obsadzili tamtej-
są latarnię morską i poszczególne
punkty wybrzeża kaszubskiego .
Radosny to dzień dla całej Polski,

a i tam wśród ludności kaszubskiej
„iewysłowiona radość panuje.
"Po ulicach Puckai innych wyzwo-
onych pomorskich miejscowościach,
zig niewątpliwie szeroko rozbrzmie
wają stare kaszubskie hasła:
„Pomorsko wszystko jest królów

polskich" - lub:
„Me Kaszube jest ›trzezeme P0]-

sei morsciech granic..

Stary Puck, twór Ek's pomorskiego

Bogusława, syna Sambora, z XII w.,
ostatecznie wcielony do Polski za Ka-
zimierza Jagiellończyka, wraća do

wspólnoty iz Macierza. Odgrywał on-
gi doniosłą role w dziejach marynar-

ki polskiej, a raczej na łamach tych

usiłowań, które stworzyć ją usiłowa-
ty, Miał być według planów Włady-

sława IV. główną ostoją wojennych
battye-

  

towania wpływów na tem morzu.
(Leęz i ten nieszczęsny twórca „pla

nów wojennych", podobnie jak osta-
tai iz Jagiellbnow na tronie, - co
się kusił daremmie o złamanie gdań-
skiej potęgi przez flotę ochotniczą,

t.zw. „frajbitterów"' - nie uzyskał

poparcia we własnem społeczeństwie,

gdy zmierzał do urzeazywistnienia
swych szerokich planów politycznych,

ani też nie natrafił na jakiegoś uta-

lentowanego organizatora sił mors- (*
kich Rzeczypospolitej. Nie miała ona
własnych warsatatów okrętowych /i

nie posiadała w swym skarbie za-
sobów na potrzeby floty wojennej i
troska o ich zaspókojenie obarczała
króla .

Wśród takich warunków zanikała
„ uviggłóść ~wpracach nad organizacją

floty polskiej. To też nie zdołano wy-

tworzyć trwalej potęgi morskiej nad

wodami Bałtyku. Traktat oliwski po
gbawia nas przodującego stanowiska,

a niewiele wpłynie (potem lat, gdy

przyjdzie ecdłe wybrzeżę (wydać na
up wrogich żywiołów. Pucek, Gdańsk,
Elbiąg - opasane wieńcem ludności

polskiej, owych „morszczaków"" czy
„pławaczów"" morskich, gdy silna
dłoń zawiodła, wyminęły się nam z
dłoni. Ci nasi „pławaeze'? - opusz-
ezenii sobie pozostawienie, poszli na
twardą służbę do obcych/ a czasem

wet ulegli wynarodowieniu.

„hwile sławy wojennej Pucka, awią

zane z przewagą Polską na Bałtyku,

Corazbyły przelotne. częściej ów|

gród, nie broniony przez flotę, nie
umpuraydnymąy silnemi obwarowa-

niami, był celem ataków

cielskich .

Po zgonie

nieprzyja-

Władysława IV. Puck,

który mógł stać się z czasem poskro-

micielem butnęgo sąsiada, wraca -w

zakrój zwyklego miasta powiatowe-

ro, gdzie zbierają się sejmiki i sądzą

sądy ziemskie. Już ani on ani dwa

inne punkty na helskim brzegu, Wia-

dysławów i  Kazimierzów (jak na-

zwane na pamiątkę imion dwuch pa-

nujących synów Zygmunta III), za

słabe były do odparcia nieprzyjaciel

skiego ataku, gdy braklo silnej flo-

tv bojowej. Tak jej bandera zanika

na lackiem morzu, chociaż w podmu-

chach wichrupowiewać mogła daleko

w

runku.

Dzisiejszy Puck albo Pucko,'a na-

wet Pucek, jest małą, schludną mie-

seing liczącą przed wojną około

2500 głów. Do niezbyt ożywionej przy

sztucznie

tym zachodnim i wsehodnim kie-

stant puckiej, poglebionej

do kilku metrów, zawijają niekiedy

parowezyki osobowe z (Gdańska i So-

potu, a nawet większe parowce, ale

najczęściej snują się u puekiego brze

gu „stradu'' małe statki rybackie i

przewozowe, t. aw. w języku rybac-

kim baty, kufry, szmagi, szkuty i

 burdynki. Istniejące tu kąpiele, mor-

skie nie mogą się wykazać, podobnie

jak na Helu, zbyt znaczną frekwen-

'cjy. Po dawnym zamku, w którym

rezydował polski starosta, niema ani

Posiada Pucek wspaniały koś-

z

, śladu.

ciół farny w stylu ostrołukowym

przepyszną kolumnadą wewnątrz /i

liczne dworki mieszczańskie z XVII

(v., tak żywo przypominające budowle

starego Gdańska. Z zamierzehłtych

(zasów pochodzi herb Pucka: tarcza

z (wyobrażeniem lwa,  wpijającego

swe pazury w łososia. Herbu tego

strzegł na nowym ratuszu przez dłu-

gie lata czarny orzeł pruski, którego

dzisiaj już miewątpliwie zastąpi nasz

orzeł biały, by opiekuńczemi skrzydła

mi otulić herb wyzwolonego morskie

go grodu.

A grunt mu przygotowały od lat

organizaeje polskie: Bank ludowy,

Towarzystwo ludowe, utrzymujące

skromną ezytelmię, Kółko rolnicze,

i Towarzystwo śpiewackie. Tworzyły

w ten sposób tamy dla wdzierającej

się brutalnie niszczącej nasz żywioł

fali niemieckiej. Z radością pisał o

niej pisarz Tetzner przed .ośmnastu

laty: ''że powoli jeden wyraz po dru

gim staje się dla tamtejszego miesz-

kańca niezrozumiały, dopóki język nie

miedki nie zapanuje niepodzielnie...

 Nie spełniły się słowa brunswnchego
pisarza.

| gwarem

  

Wraca do wspolnoty z nami Puck,

owa pierwotna osada pomorska, poZ-
niej gród krzyżapki, a potem miasto
i port Rzgegypos Qty." a niebawem
le reisst:nfiff’kfipxil «Luizskn hakaty
stycznych zamierzeń wobec naszej ka-

szubskiej braeł. W przystani puckiej
z uwijająeych sig teraz u małej przy-
stani „batów ) i „hutrów"

Imulxnuk, rozlhczamioaya glmmm roz-

"gadka'' polska że:

"Me Kaszube jesz strzeżeme Pol-

', szmat. i

dawna

„Niema

sei morściech gramie''... bo

kaszubska ''gadka'" głosiła :

Polsci bez kaszubów "'

PRZEDSTAWICIELE

POLSKI W KOMISJACH

PLEBISCYTOWYCH.

Cieszyn. - W Opawie bawi obecnie

komisja, która ma oznaczyć granice

|Wiece. Obchody.

  

KALENDARZYK
+ ZABAW:

20 Marca, 1920, w sobotę, Oddz. 32"Pod Jeden Sztandar'' Z. S. |'w New Yorku, urządza WieczorekTowarzyski, w sali soe. part. 225E. 84th St. New York. Początek igodzinie 7.30 wieczorem. Cena biJetu 30 centów. __
. ._.—___..—

16 Paidziernika, 1920; odbędzie

Koncert.

dane w swoim czasie.

SIĘ

Bliższe szczegóły będą pw

22 Stycznia 1921. Tow. Śpiewu "B

cho" Maskaradg i Bal, w

Tafnmany ] !qu.
0

 

Towarzystwa, które pragną ab,

ich zabawy były w tej rubryce umie
szczane, zechcą nadesłać do redakcj:
„Nowego Świata'' odpowiednie dan.

i informacje

   

Odczyty. Posiedzenia! *

Rada Oświatowa Złączonych Towa-

rzyśtw Polskich w New Yorku.-| {

© )'osiedzenia odbywają się w każdą

czwartą środę miesiąca w Doma

Nurodowym, 404 E. 15 ulica.

 

Kcmitet ›Obrony Narodowej Dz. 175

w New Yorku odbywa swe posiedze

nia w każdy poniedziałek w Domy

Niarodowym 404 E. 15 ulica, na

których są wygłaszane odczyty „Z

chwili bieżącej".

Klub Obywatelski demokratyczny.-

Posiedzenia odbywają się w każdy

pierwszy piątek miesiąca w sali ob.

Misiewiczów, 134 E. 7 ulica.

Liga Polskich Kobiet, Oddział II-gi.

 Hułczyńską, a terenem plebiscytowym

pimędzy zajętą prez czechów ziemią '

W komisji tej bie- ›Górnego Śląska.

rze udział z ramienia rządu polskiego

+ Dział›dnforniacyiny..
gen. Latimk i dr. Rostek. a

Do komisji spisko - orawskiej, któ-

ra wyjechała wczoraj z Cieszyna 'do |

należy także dr. Gin-

NEWJERSEY.

GDZIEŻ TU SPRAWIEDLIWOSC? ;

Nowego Targu,

ter.

Nową sensacją w Passaie jest mia-

nowanie przez fabrykę Forstmann &

Huffmann dziewięciu miejscowych le-

karzy, doktorami fabrycznymi, czyłi,

że 3500 pracowników, zatrudnionych

w fabrykach tej kompanji, w razie po

trzeby, mogą korzystać zusług jedne-

go z tych dziewięciu doktorów.

Wyboru tych dziewięciu dokonali

robotnicy za pomocą balotów.

Nowość ta, nie podobała się innym

doktorom, związanym w unję pod ty-

tulem ''Passaic Practicioners Club'

i wniesli oni gorgey protest przeciw-

ko wprowadzania tkaiej metody, gdzie

zdrowie 3500 robołńików z ich rddzi-

nami, będzie na łase@/ tylko:9 dokto-

rów, gdyż na pozostałe 150 miejsco-

wych synów Eskulupa nie przypadnie

taki. procent pacJanków Kalkulują o-

ni w ten spam?!) po zaprowadzeniu .

w fabryce ubezpieczenia na życie i

niedołężność kuady robotnik w ra e
choroby dosta?! qygodnmwo,
czem] mógł zapłaew doktorowi "przy-
puśćmy $15. Obecnie zaś, gdy pogdqe *
on do doktora fabrycznego, który po
biera zapłatę z fabryki, otrzymane
$30 pozostaną w kieszeni! robotnika. |
I gdzież tu sprawiedliwość? ' *
 
  CZYTAJOIE "NOWY ŚWIAT"
 

%
"\. tis k: "-£ % 3 *

+ £

¥ 4 » 4

Smutek mi zawsze bratem był,

|»4 sibętry ma- teskudtasy)/ gl... 6x ›|
544cień się snuły koło, mnie..... ... .
rza wszystkle dii zywota. ch

tom

<

Zawsze i wszędzie ze mną szły,
jak duchy dwa pokutne,
i żawodziły pieśni wraz,
jak Sybir, tęskno-smutne.

I odtąd! jużpo wszystkie dni,
jak los mnie gnapo gmecm,

 

W Ojczyzme mej.- Ww nie

w katorznej mrocznej celi, -

w etapach i w Sybirze hen, * 6 3

spowitym w śnieżnej bieli. '

JAK CIEN SIĘ SNUŁY_

Wcmz widzę twarze blade tych,
a Hawet w nich konali..,,
o lata W męce trwali,, „. .
w kajdanach kładli się do snu -

 

:Deel

+;wz ., d

dmach
A! .

„
a
e

 

 

Tychco przedwcześnie zeszli w grób .
na w‘leczny sen żywota,

zanim wolnoci przyszedł dzień,

więzienne rozwarł wrota;

Nim usłyszeli z bratnich ust

Dźwięk słodki: wolna Polska!

co w duszach ich przez tyle lat i
jak harfa grał eolska. - |

I żal niezmiernie mi tych sił,

iserce dziwnie boli,

że zmógł ich ciężki życia trud

w najsroższych dniach niewoli....

runwayPA. 088 ..)

Semmessmg* 26 h

3

Posiedzebia ! odbywają się w 1-szĄ
i 3-cią środę: miesiąca, w Domu Nd
rodpyjtm,404 E.. 15 ulien. ¥

 

\BQRR-A-- . 454 0.
DOMY NARODOWEI SALE, W,
xTORYc LgMIESZCZA , ; |

, , TOWARZYSTWA POL .;,,

'n. / "A ""

mm' TOR& pR) of:

DomNan-0&0 , 404 B. 15-ta ulica
Dom Emigrac Św Zw. Nar. Pol.
180 Second'Avenue: , ie

Sokolnia, gn)7-go, 237 E. 22, hl.
''Echo Hak/' ob. Katza, 431 East

6-ta ulica.. ¥
Hala ob. Misiewiczów, 134 E, 7-ma

ulica, naprzeciw Tompkins Sq.

B R 0 0 KLY N

Dom Narodowy w dzielnicy Green
point - 261 Driggs Ave.

DomNarodowy w So. Brooklynie
rog b-tej ave. i 23-ej ulicy.

Dom Narodowy - Williamsburg
44-48 Grand ulica.

Sala Rogozinskiego (Kosciuszko
Hall) Grand ul. w poblum phy
stani (ferry).

BI B L J 0 T E K I

|

 

| West 40. ul. (tylko kilka książek).

w których można wypożyczać
«p książki polskie.
Główna czytelnia, róg 42-ej ul.

i 5-ej ave. Książki można czytać
DA mmscu, leczquozymc leb

*\ do domu nis mozha,.',

Filje w New Yorku:
Tompkins Square, 331 E. 10-ta ul. '
(Największy wybór polskich ksią: |
żek. « f

Columbus, 742 - 10-ta ave. .
Melrose, 910 Morris ave. (Bronx).
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e SWOICH NERWOW. _
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CZY MNMOJŻĘCI k rować «woje CZY. FRUITIKE zapadować nadsobą
. . P l.

wWśł ra jedno rzee< przez. 2 dnb B , . rhddźws gniewu i złości? -i ***

w.. a g 3 . £g.! «- wr

Ty BA . | 6, a NB '("W' YR y gaś s
| . e 7 ItPHROFE- ma: pozór: gflglh‘v}AB

CZY MOŻECIE wysjiąp!ć na zebra „„Ku nose, ch»maaz wyewjja'tr/ witch,
ujuch ludzi bez zamieszania się? -, p. 02 N a , * cle warns ont z ndn‘raflcrii'l smUu-

t , * e Ain H] i „80% nazw:)" akoka -
CZY UMIECIE - ' + i ou hip nfo ,, ***—"W*;
jemi ży e i przywyycowł#@jgeno:. NF UCZY MACIE im! Leattrobigind sam;,
mi jąk np. wstrzymać się od uzywa; _,.X' by nio zdradaic. swychimy$ki,-wrizen
nia tytoniu, jeżelibyście tego cheieli? i ucznać? ++: %s+ ,

1‘ „*

Każdy, kto takie badania nadź va sarylał/1 może sam za siebie ro strzygnąć, czy ma «oś umunić dla

watch ne, wósy, Fl:Ł-7~«T| nerwów nie możaa wzmkwm.pknm środkiem podniecającym, a ru/draammłVch ner-

wev ane mo/mr tmporkolé jalkions srodkiem uspokajajgeym. System nerwowy jest jak baterjacelektfyezna, kto-

rae potrzcd uje dodania jej takich sitastancji, ktore jej b akuja. O. labionoanu systemowi nerwowemu ni&*można
» - » » » » - - » » . » . + » Laki hca

poawdź podujecnjącymi i uspokajającymi środkami; e› on polszebuje, to jest pożywienie. <

. "Ay mel aRC3

TAKIEM POZYWIENIEM NERWOW, KTORE W OSTATNICH LATACH ZASLYNELO NA CAŁY

SWIAT, JEST PARTOGLORY. PARTOGLORY JEST ŁATWO DAJACEM SIĘ PRYYJĄÓI SKONCEN-

TROWANEM POZYWIENIEM VFR\\UW_JFD\’\ FLASZKA I\()S7TlJE 1 DOL. 25 CT. a 5, FLASZEK
+
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i znowuporywa liczneofzary

STARZY I MŁODZI NLEGAJA JEJ NIE
-_ UBEAGANYM CIOSOM *..

W KSZAOSTROZNOSC A SZCZEGOLNIE UWAZAC NA:ZOŁĄ

' ~ DEK, UTRZYMYWAC 60 W PORZĄDKU

TO WYPROBOWANYM I NAJLEPSZYM ŚROD-
KIEM. PRZEZIEBIENIE MA LECZYGCG ZAGO-
NIKI, DAJE WAM CZYSTY ŻOŁĄDEK; CZYSTA
KREW; DOBRY APETYT; SPOKOJNY SEN; JED-

SYSTEM CHRONIAC WAS OD TEJ STRASZNEJ
CHOROBY. MIEJ ZAWSZE POD REKA , KALWA-
WIERNY STRÓŻ CZUWANAD:ZDROWIEM TWO
JEM I TWEJ RODZINY. jate

MU, KTORY UDOWODNI, ZE NASZE KALWARYJ-
SKIE WINO LECZNICZE NIB JEST TAKIEM, JAK

> CENA BUTELET $1.50, 6 BUTELEK $800
i 6 CENTOW PODATKU. .,"

PIU NASZYCH: AGENTOW, LUB WPROST OD FA-
% „BRYKANTOW.

ma(cnfłwcmnum©

Ted

U

ddU

0

d

du

uuGuru

aere:

WYDZIAŁ ZDROWIA POLECA, AŻEBY ZASTOSOWAC JAKNAJ

UNIKAJĄC ZATWARDZENIA. ->
: KALWARYJSKIE WINO LECZNICZE JEST NA

DZIN.  WYDALAJĄC Z CIAŁA TRUJĄCE SKŁAD-

NEM SŁOWEM REGULUJE I WZMACNIA CAŁY

RYJSKIE WINO LECZNICZE,. KTÓREJAKBY

PAMIĘTAJ, ZE ZWRACAMYNKAŻDYE”GENT TBE-

PISZEMY. z

DO NABYCIA WE WSZYSTKICH APTELACH

12
f HI

D. WROBŁEWSKI & C0.

ó NEW YORK, N. Y.

   BLEWSKI &
“Wu-Sui
"lwa-om"

u .s.

A

w

    

   „k

(it HoT andth STREET, (NS) 

 
Aguillar, 175 E. 110-ta ulica. & 

F Brooklyn. /
Bushwick, - Bushwick ave.
Winthrop, - 73 N. Henry ul. ,
Williamsburg, - Marcy ave.
Leonard, - Leonard ulica. ,
Montague,'- Montague ulica.
Brownsville, - Glenmore ave.
DeKalb, - DeKalb ave.
 

ROSALIE F,. JANOER
Polska KobietaAdwokat

Interesujg sig sprawami ludu pra-
cującego. Daje informacje we wszy-
stkich Cywilnych i Kryminalnych
Sprawach. - Główne Biuro: 302
Broadway, New York City. - Wie-

w d 128 W. 13th St.czorami Hm,
  
 

b.
nw.—land. Brooklyn, N.F.

DraĄEOnałunsh

 

SPRINGFIELD AVENUE MUSIC SHOP
a % k Wielki Skład Polskich Rekordów.
Polska Korporacja * PRZYJDZCIE I POSŁUCHAJCIE.

która: sprzedaje, kupuje I My My Wielki zapas Gramofonów. Sklep ot- (4
LOTY, DOMY I FARMY warty wieczorami.Mówimy po polsku
ie tranzakcje w tych in- . " P'ImlętaJClęadres:

.' Grzeczna,USługa.

«~*~ JEDYNA

  

   

teresach załatwia jaź najuczci- 1, ome: %

wiej i zupełną gwarancją pra- KS : „.. „Niskie! GEByu js z-1e -

wną, c@ stwierdzić mogą liczni 91-91%Springfield:Ave:Newark,N.J.
kostum@rzy, którzy z tg Kor-

poracja micM stosunki. Intere-

sowanyth wrosze zglaszac sig po

- jaśnienia do:

CZYŻEWSKI

Realty Corporation

21 PARK ROW,

ROOM 1532-1533

(Piętnaste piętro)

Poślijcie nam"Money Order a odwrot:

na pocztą otrzymacie żądane rekordy

 

06h00«im» 10106 -am 16 10b> 19101. <> 1@iOn «ame 10101 <e (@100 cam n@nen <m»> 1010! <e» i 00 @: =- ;

JEDYNA PIERWSZÓRZĘDNA JEDYNA

POLSKA RESTAURACYA POD BIAŁYM ORŁEM

POTRAWY 0 KAŻDEJ PORZE DNIA. - POKOJE DO WYXAJĘ-

CIA. - WSZYSTKICH INFORMACJI UDZIELAMY CHETNIE
I GRATIS. - PAMIETAJCIE ADRES:
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NEw york cITY. BOGDANSKI I HRYNIEWICZi.
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M. CHYBOWSKA. -

 

West End subway obok stacji

 

 

   
    

327 East 14th Street > New York,NY.
TELEFON: STUYVESANT 33 6 2" są
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[OHVkivy iy um! z aemmwuna gore lubun w Kalifornji.
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NEGO RZECZYPOSPO-

LITEJ POLSKIEJ,

 

stkich znających ich obecne miejsć

Konsulatu:

| Foltner William vel Wladyslaw Fol-
tyński, slusarz, 1450 Madison Ave.»
New York City.

Jakób i Antoni Folola z Lacnnowa,
ziemia Kielecka.

Bolesław Drozdowski, z
tograf, Chicago, IH.

Garolina Drewnoska z Koczaniow

Kolbuszowej (Malopolska)

Kruszyna fo

 

| Władysław Ciborowski, Box 73 Cyra.
euse, N. Y.

Jozefa Czerniak z Kalisza.

Ivnucy Ciesielski B. Van Buren St.
New York.

Jest to jedyny czynny wulkan w obrębie Stanów Zjedno: | Antoni Arnold z Proszowie 1180 E.
czpnych. - Osiatnie doposze donoszą, że znowu wybuchł,

wyrzucają masy popioht i strumienie Jawy.
en somc ol

SPRAWY KONSULATU POLSKIEGO. -

KOMUNIKAT.

-

_ e

 

 

W przeciągu ostatnich dzleszęcm dni do Konsulatu
wpłynęło kilkanaście tysięcy zgłoszeń o paszporty, nade-
głanych pocztą, nielicząc setek aplikantów zgłaszających
się codziennie do Konsulatu Generalnego. Ponieważ bez-
zwłoczne załatwienie takiego wpływu, jakiego nie wyka-
zuje żaden Konsulat Generalny, jest zupełnie niemożliwe,
Konsulat, w celu uniknięcia nieporozumień i aby uchro-
nić obywateli naszych od wyzysku, wzywa do przestrze-
gania następującego porządku.

Osoby, które naf'asłały aplikacje pocztą, nie powm-
ny opuszczać obecnego miejsca swego pobytu, zanim nie
otrzymają z Konsulmu zaswmdomlema, że paszport Jest
gotów do odebrania.

Przygotowanie odnośnych paszportow i wysylkaza-
wiadomien będą zalatwiane podłucr numerów, stosownie
do dnia wpłynięcia aplikacji do Konsulatu. Wobec nie-
proporcjonalnego napływu aplikacji, manipulacja ta po-
trwa conajmniej 2-4 tygodni, a o ile aplikacje napływać
będą w dalszym ciągu w tej samej ilości jak obecnie, to
jest przeciętnie dwa. tysmce dziennie, - nawet czas dluz-
szy. \ |

Po otrzy'manm zawiadomienia aplikant w celu odbio-
ru paszportu winien zgłosić się osobiście w Konsulacie,
gdzie za okazaniem pokwitowania paszport zostanie wy-
dany w przeciągu kilku dni. Zawiadomienia owe można
także nadsyłać pocztą i po otrzymaniu tych zawiadomień
Konsulat Generalny paszporty będzie wysyłał pocztą. ---

\ as›!

|

10 St. Erie, Pa.

Stanisław Bojarski, 1012 Pleasant St. |

"Wilmington, Del., potem Pittsburg. '

"Meu—xa Filiniski, Szezawin, Kościelny !
~-~*Poi~Gostyfiski, Buffalo.

Jam 1 Michał Gutowscy, Forbes Rd. |
Pa, Pax 124, Westmoreland Co.

Mich:ll "Gasiorek, Montoi Mills.

Józef" Grabowski, Cleveland, Ohio.
Zygmunt Ignatowski, Sędziszów, Bar- |

nesboro, Pa. Cambira Co.

Józef Kacpura, 170 Clement St., Ma-
speth, L, I.

delphia, Pa.

Wiktor i Antoni Karkowscy, ze Szel-

kowa, gmina Smrock - Łamżyń-

ska. |

Franciszek Krause, z Natollna, gm.

Lipów, pow. Częstochowski,

Stanisław Kostrzewski, 2611 S. Colo-
rado St. Phila. .

Bronisław Markiewicz, Kasow, Ter-
non, Brondon.

Wawrzyniee Matusiak, South Chica«

go, IIL.

Jan Maleuskx, Box 25, East Bodka

way.
Janina Matuszewuz, 1876 Grand Bou—

levard, Detroit, Mich.

Wladyslaw -i Stanislaw Marclalne

wiez, Pittsburgh, Pa.

Antoni Nurezyński, z gminy Rokitnoj4'

Szlacheckie. W

Ignacy Napwnkowskx, Elmira, Ohio,

Kazimierz Najder, 34 East 25th St.
Baltimore, Md. FM

Józef Olbrychtowiezh 372 Cornell St
Chicago, III. w.

Antoni Porębski, 170 Clement, Street

a

 Konsulat Generalny z całym naciskiem przestrzega, że
osobiste zgłaszanie w Konsulacie przed otrzymamem za-
wiadomienia jest zupełnie bezcelowe, ponlewaz J&Wldcy Richmond.

Maspoth, L. 1.

. Jan Matusz Piorunowski, z Sale—pko-
wa, pow. Mławski, ziemia Plocka,

 

(Z KONSULATU GENERAL

Konsulat Beneralny wzywa poni-
żej wymienione osoby względnię wszy

e / Edward J'uhckl, 347- 14 St. Niagą
pobytu do zgłoszenia siź lxstowme do

Jakob Konowalezuk, Stal St. Phila—I

U

lyr, N. Y: ; . -

Dubas Fr., Baltimore. y *

Feliks Dyimecki, Slusarz, DetroxtMich,
Michał Garkowićz, z Białego Stoku,

Ausonia, Conh.

Jan Grabowski, ze wsi Pułazie.

Antoni Iwaszkiewicz, 214 N. 2nd St.
| Płuta, Pa.

ra Falls, N# X.

Feliks i Luzanna Kieler z Osousktch
Californian. -

i Józef i Jin Korzyb, Newburgh. .
% Zdzisław Kozlowski, Detroit.

Weronika Krajewska; Brooklyn, YY

Bołesjaw ,i Kurowski, Dam—
more, Ma. -

Jan' „OAI/turą hon-cit 

ATgnacy. Vmuurl‘ouskl, Elana, Ohio. .

i Adam Niewiarowśki, 8: Rocmq Ave.,
| Chit-wo. HI. ~A
* Fr. Nicwinrowski, 258 Gibson St. -

i nutfuo, N. Y.
t Nycz Andrzej, Chicago, IM.
Piotr Osiński, California.

Fr. Paleezny, 1341 Holt St. Chicavo,
III.

| Ignacy i Elżbieta Paprocki, Chicago
Adam Prochowski, z pow. Łączyckie-

go.

Jan Radwan, 13032 Chicago St. He-
gewish. M

| Marcin Sedryna, Yorkstown, N Y |
|

-

St. No. 48. ;
| Stefan Śxtkopge Lwowa, Vancouver,
| Feliks Swiderski, Marso~Ave., West-

field, Mass.

Kazimierz Sulewski, Youkers.

|Jan Walczak, 184 Kirch Bryde (Kings
bridge?) St. Trenton, N. J.

| Wladyslaw

-

Witkow&ki, z Suwałk,

syn Michaliny.

Jan Wójcik, Jefferson Brick and Tile
Co., .Jeferson, Wis.

Szymon Zawierucha}

:

vel Zawadzki,
Detroit, Mich.

Michal Tysiak, z Maksynioówki, pow.
Dolina, New York.

Ignacy i Wladyslaw Waltewsey, Bu-
cerna Mines, hdxaxra Co., Pengy]-
vania.

'Jan Wawrzyniak Lcndwbod, No. Box
74.

„| Stanisław Wasilewski, Cleveland, O
Piotr Zyglor, 346. Nonth Third St. -
y,Clintony dnd «/+ -

Anton; Slomisk,, lulqęraik z Warsza
wy, Brgoklyp,,,

Aleks, Migczyslagy , Świerczyński, 3
|, .._«Booyg, St. ,Porltland.

-

*
Aleksy Tutu-(mk,z gub. qusluą],

New York."
Fedio TremlukzLntoezn, Galikja,
Bronisław Tychowski, z gub. Mińskiej

New York. 164"

Jan Ruszaj, Suyrcyglle, N.J.
Jozef Ruszezyk, 8530 St. (klubow

Chicago, m.
Rychlicki Jedrzej, Mifflin, Wis. Box

118.

 

¥

 
sie bez przedlozenia zawiadomienia) paszportu nie otrzy-' Jan Piotrowski z Kaluszyna, Toledo,
maja. #

Ze względu na to, że Konsulaty polskie otwarte będą
w nwedmleklej przyszłości, prawdopodobnie w przeciągu
%-3 miesięcy w Chicago, Buffalo, Pittsburgu i San Fran-
cisko, Konsulat Generalny radz: by obywatele polscy,
W*xeqzkajacy w wymienionych Śiastach i okolicy, wstrzy-
mali się na razie z nadsyłaniem aplikacji do New Yorku
i kierowali takowe wprast do odnośnych Konsulatów ro
ogłoszeniu w prasie o otwarciu tych placówek konsular-

 
nych. ;

/ KONSUL GENERALNY.

 %   
| BOLESŁAW PRUS (Aleksander Głowacki). tak ubranyPoz 

XI i

Był zupełnie podobny do innie-i nawet
jak ja. Wnet jednak prze-

Ohio.
Józef Rdzówski, zwany . Plewka, z

OCzęrńca, Chicago, IH.
Jan i Franciszek Strzelecey, z pow.

Niesrawskiego, Portland, Oregon.
Jan Szydłowski, Kanowka, Kołomy-

ja.

Jóggf. Szybowiez, z Brzostku, Munhall
Mlekhiny, a North Hanortei.

Wawrzynice Skipke, szewe ze Lwowa,
Chicago, Ill. |

Jakob Stanek, z. Ubiad, od Wielogło-

wy pow Vowy Sącz, Samm; Hill
vvvvv

 

$7Vdj czasach w E
obszernie Adolf d'Assier w książee:-

Zofia Schiltz, z domu Hajok ze Zba-
raza, 243 St. Cleveland, O.

Fr. qlekamec, 537 W. 31 St. New
York, City.,

Marja Oshowska, c:o Wiktor Sta-
chelski, 249 - 19 t So. Brook-
lyn, N.Y., *

Wincenty Palka, 4 Poplar St Phrla-
delphia, Pa.
Józef Mydło, Box 387 Manty Glo, Pa.
Stanislaw Nowak, 8505 Buffalo Ave.

So: Chicago, III.

Prokop Łysyk, vido W. Hadupiak,

"N O W Y -8WI A T" ~---

| Antoni Stomiak z Wu?zawy, 'Brook- J. Miklas, 331 Bollar St( New 'Bul-i?

-| Józef Dodaeki, vido TrOJanowsJu.

fusy?DO ODEBRANIĄ. %

-o op --

  

 

   

] ford, Mass.
! Józef Motecki, 169 MillerAve., Buf-

falo, N.Y. | u,

Wincenty Mromckl, Jefferson Brick
and Tile Co., Jefferson, Wis. tri

Kazimierz Ixxszkw, 160Durman St.. :
Rochester, N.Y, < "11)

Józef Komuniowski, 113:Jacob St., i”
Hamtr'mmk Mich. i i

Antori karaz "ub Mmsker, New€
Yerk. .

Feliks Kowalski,

r
.
.
.
—
.
x

=
,

4+
A

Ke

#; <,48

$$$-Summon St ~!
W. Chicago. & (G |$X* ¢

"Krochmalny kqudz, Pkllmgmjw "tes

31 Sło)4

_
*

~
.
~
.

Edward Kuziak,Mcado St., Woue- LE; ł'. (#3

. ster Mass. bex
Wm Grohk, “122 Third St..Albany, gg
„N.Y 4

0

0.

Jozef Grodarckx, 1507 Augustin St.
Chicago, III.

W. Hadupiąk, 110 Cameron"Ave. -
Seranton, Pa.

Stanisław WTatasiewicz, 108 -S. Oran-
ke Ave. Newark, N.J.

Roman Janicki, 1210 Vonca St. Tole-
do, O.

Władysław J'muckx, 220 Henderson,”
St. Jersey City, N.J. _ 1.

Franciszek Jaroszewski, z K'u'mona,
gub. Plockięj, 885 - 24 St, Du.

troit, Mich. |
Michał: Lans St. Buffalo,

|

:

I'r'męhztśk Dudznc, 2418 Poland St.
Tru; Bend, Jud. [s

Jan init/club, 1735 Spafford Road *
Cleveland, Ohio.

Piotr Ginywek, Box 92 Ware,Mass.
Michał B\szewski, 2862 Richmond

Av. Phila., Pa. - .
Konstanty Chrystosiak, Nr. 4000, Phi.

ladelphia, Pa. «
Jozef Caupxbua, Polish Weekly ,,Gwia |- ~

zda"! Stevens Point, Wis. - i
Bartożewski, syn Emilji z Tykocina,

z Łomżyńska,
Michal Bednarek, 2539 Fulton Str.,

Philadelphia, Pa.
Bergler Władysław, New, York,
Aniela Bernaś, 1742 W. Huron Str

Chicago, III.
Stanislaw Bienkowski, 173° Kequn

St. Chicago, II. -
Geo. Bourdon, vel Stefan Rucmsh,

~ 169 Elm St. Lawrence, Mass.
Wojeiech Tokarz z Kolbuszowej Gor-

nej, górnik. * %.
Stanisław Kołodziej, Z Żychlmn,Laura 58%

sing, Mich. -. s
Jan Zawichowski, z Chyżowa, 406 "

Deton, Md.
Adolf Kozłowski, alias M. R. Monota

Norton, Ohio.
Władysław kulaLowakx, z Bxałeg --

Philadelphia.
"Adam Cadula e :o JnlJusz Robteqberg

Boston, Mass. '

w
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Akhgpder TrOJunows'kx, ze Liwoywa,,
' St. Antonio.
Jan Wilk z Bratkówki, Chicago.
Balbina Szelavowska, z Racxąw, Ch:-

Leopogfdfichelbert z Włodany
Antfomi Przyboś z Gwoźnicy Górnej,

NewYork. |_ -

Antoni Władysław Sontkiewicz, --
Brooklyn, N. Y: '"

Francxszek Cupiat, Chicago.
Lydka Mlchał ze Słomki;

z
 

 

  Fr. Kleszak, Phila, Pa.
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    CJGwiek ktorxsię
» pie robi to tylko dla tego

302 aby ulżyć smężbxeme lecz
Z czasem staje się tó nieg-
stetycznym obycza) em, cze-
go Of przeważnie Wcale
nie miarkuje. (Ale wie on

: że go swędzi; ludzie po-
&.  stronni. w:edzą to , takżę.
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cienie (straszyły ludzi, niszczyły
ich majątek, wypijały ich krew nawet
pociągały żyjących do rozpusty... By-
wały _)whmk cienie dobre: matvk opio-
kujących się dziećmi, poległych żołnie-
rzy, ostrzegających o zasadzce nieprzy
jacielskiej, kapłanów, którzy odkrywa-
li nam ważne tajemnice. ,

Jeszcze, za 18-ej dynastji cień farao-
na Kceopsa, (który pokutuje za

:

ucisk
ludu, przy wznoszeniu piramidy dla sie-
bie), ukazywał się w nubijcekich kopal-
niach złota i, litując się nad cierpienia:
mio pracujących więźniów, wskazał im
nowe źródło Wuh lą

- Opowiadasz ciekawe rzeczy, świę-

ty mężu - oparł Rama»; a- pozwól

 

    
   

 

 

|cośPOWIE"! J931361 INN nadzwyczama Emptu o

konałem się, że to nie jest żaden cień,
: ale żywy człowiek, niejaki Lykon, nik-
czemny morderca mego syna.
Występki swoje zaczął od tego, że

straszył Wenicjankę kanu). Wyznaczy-
łem nagrodę za schwytanie go... Ale
nasza policja nietylko nfe pojmała go,
lecz nawet pozwokłaą mu wykraść tę są-
mą Kamę i zabićniewinne dziecko, . / '

Dziś słyszęj że schwytano Kamę; ale
o tym! nd/mku nie nie wiem. Zapewne
żyje m swobódzie zdrów, wecsół i zasob-
ny w skradziene skarby; może nawet
sposobi się do nowej zbrodni!
-- Tyle osób ściga tego nikezemnika,

że w końcu musi być pojmany - rzekł
Mentczufis. - A gdy raz wpadnie w na
sze ręce, Empt zapłaci muza zgryzoty,
jakiedezynił jego naxtvpcv tronu. Wie-

rzaj mi panie, możesz mu z góry przeba
czyć wszystkie występki, kara bowiem
odpowie ich wielkości,

- Wolałbym go sam mieć w ręku -
odparł książę. - Zawsze to niebezpiecz-

na rzecz taki cień" za życia!...
(Rzecz szczególna, że teorja "

na której prawdopodobną opiera się

 
to FenieJamo.+>oblecałem nagrodę na-

   

"'Essai sur posthume te le |
spiritisime, par un positiviste. Pr. aut.)
Niebardzo zbudowańy podobnem ża:

kończenieni swego! wykładu,
Mentczyfis pożegnał księcią. P onint
wszedł do namiotu Tutmozis,!zawiada-
miajac, ze Grecy układają stoś dla swo-
jego wodzą i że kilkanaście libijskich
kobiet zgodziło się płakać w czasie po-
grzebowego:obchodu. +

! - Będziemy przy tem - odparł na-
stępca. - Czy wiesz, że zabito mego:sy-
na?... Takie małe dziecko!... Gdy no
siłem go, śmiał się i wyciągałdo mnie:
rączki! .! Niepojęta rzecz,
ności może pomieścić ludzkie serce!...
Gdyby ten podły Lykon targnął się na
moje życie, jeszcze rozumiałbym, nawet
przebaczył. . . Ale mordować dziecko...
-A o poświęceniu Sary, mówiono ei,

pame# - szepnął Tutmożis.
! - Yak. Zdaje mi się, że była to naj:
wiemiejsza z moich kobiet i że niesłusz-
nie postąpiłem z nią... Ale jak to może
być - zawołał książę, bijąc pięścią w
stół - ażeby dotychczas nie schwytano
updznika Lykona?‘ Przysięgli mi na

świóty |

nika policji w Pi-Bast, ze.

 ]mniejt

Tutnlosz zblu)b sic dokswcmi szop-
111314- | fz £ i

› - Był w mnie noshmec od Hmmm,
który obawiając się gniewu kapłanów,

kryje się, zanim: opuści Egipt... Otóż
Hiram podobno. dowiedział się od naczel

., Lykon zo-
stat schwytany... Alecmho'#47 -! do:
dał wylękniony Tutmozis.
Książę na. chwilę Wpadłw gmew, lecz

wnet się opanował. lish #

- Schwytany .: -powtorzjłe
Dlaczegoz=ta tajemnica?;... : |
- Bo naczelnik pohcumusiał oddać

go swletemu Mefresowi, na jego rozlugz
w imieniu najwyższej rady. 1;
-. powtaraał na-

stapca. - Zatem czceigodnemu Mefre-
, sowi i najwyższej. radzie potrzebny jest

człowiek,; tak podobnybardzo do'mnie!

Aha!... Memu dziecku i Sarze mają
sprawumgknv pogrzeb... balsamują
ich zwłoki. .. Ale nmrdmecuhrvxmm w
boyplwznem miejscu.

I święty -Mentezufis 3054? wielkim
mędrcem. Opowiedział mi dziśwszyst
kie: tajenmice zagrobowego :życja, wy-
»Maczył micały ' pogrzebowy rytuał.
)akbvm Ja. sam byt. kapłanem conaj-

 

cznie święci ojcowie troskliwsi saodre
bne' sękreta następcy tronu, amiżg
wlelkle taummcę plzywłewoz
.Ahtl! + $

Ydme się, panie, że. (17,1ch cię, tom

powinno - wtrącił Tutmozis. - Wig
że kapłani już podejrzewają cię o 1

chęć i maja się na ostrożności... TA
Więcej MH 0 sny" * .

|„ngnem“106mm usind }
- Ze jego ledtObh“ośćjest barc

chow; Bardze. ie 6 Y
i 1 -TRTCRRnrr ,](EQC mój chory, at'
tmpzasem,(R&, Melo wojska, muszępl
nować pustyni, ażeby z law-"mash ni
muddy. . Dobrze, :. żeś, mi. przy ung
nial! ...\ Tak, jego: śwlatobhwyescmaj
być (uf/ko chory, gdyż kapłamsą ba
dzo czuli dla mnie:. Wszystko mipo
kazują, ió wszystkiom mówiąwyjąw- ,
szy tog“, ze Mefres ukrył,Lykoma.. .
- Tutmozis - rzekł naglę lama?

czy i dziś sądzisz, że mogę ruchow
na wmako? + *;
-- ka sumemnadajemy, tylko r

każ. . « . . e

-z» 1 za. szlanhię rętzys
A—Jakzawmsk

+. +- Dobyzć  

    

    

 

   

  

     

   

    

  

   
   

   

 

 

 



  
  

  

  

   

 

   

 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
  

 

  

   

 

  

   

   

   

  

  

  

  

   

    

   

  

   

   

   

 

  

   

   

  

 

    

chorób różnego rodzaju.-Skończyłem moje studja

w najlepsźych uniwersytetach i praktykowałem w

ce połaków . mogą mnie zafiwdziqczyé ich zdrowie,
które im powróciłem. Jeżeli przyjdziecie do mnie,

się darmo, Jeżeli cierpicie, przychodźcie do mnie

bezzwłocznie, nie czękając do czasu, kiedy już no-

ża będzie zapóźno: Panńilętajcie, że zdrowie jest pil

niejsze ani

nia, bez różnicy przyczyn ich powodowania, jak:

samootrucie; bezrcguiarność; pozostałość w rozwi

nieciu fizycznem i duchowem; brak sił sprzeciwie»

nia się;-nie robi rozmcy jak pazywacie te doleg-

liw$óści,-czy to roztargmeme bezsennosé; mclan

  

trgb, ; nerek; neuralgja; chroniczne bóle głowy i

td;-przychodźcie do mnie. Dam Wam gruntowne

zbadante i objaśnię Wam, co ma być zrobione, aby

się lepiej żaraz na początku leczenia. Niech ten

 

  

        

 

    

chodźcię dziś! -

czorem ; Ww niedziełe od 10 rano do 3 po południu

mlgdzy Lexmnftun i 3-cią Ave

„POLSKIE BIURO AD W 0 K A CK IE
3  Zawiadamiamy, że przeprowadziliśmy filję naszego biura adwokackje-

fo pB. 118 Hast 7th Street, w New Yorku. - Załatwiamy wszelkie
- sprawy cywilne i kryminalne we wszystkich sądach. P

Godziny biurowe od 9-ej rano do 9-cj wieczorem, - Tel. Forsyth 9930

mogę uczynić tak samo i dla Was. Porady udziela C

żeli pieniadze, Co bowiem znaczą pienią |

dze bez źŚrowia? Wszystkie chroniczne cierpie- |*

cholja; brak apotytu; zatwardzenie; reumatyzm; |

wga /* '» choroby skóry; serca; pluc; żołądka; wą- |

Was wyleczyć z najmniejsząstratą czasu i pienię- /

dzy. Niema potrzeby zaprzestać pracy i poczujecie -

największych szpitalach Ameryki i Europy. Tysią ||

 

mały koszt nie śźatrzymuje Was: Moje honorarjum jest umiarkowana. Za

lekarstwa się nic Nie bisrze. Nie zamiedbajcie swojej choroby i przy-

GODZINY przyjęcia: Codziennie od 10 rano do 7 wie-

DR L. LANDIS, 140 East 22 St. NEW YORK

P O ST & HO R N
Zalatwiamywazolkis sprawy odnoszace sig do pddatku dochodowego.

BacznoscRodacy!
P w &
JEŻELIJuz macie paszport gotowy,a chceme w bli-
"skim czasie odjechać do POLSKI przez GDANSK,

HAMBURG, ANTWERP, ROTTERDAM, HAVRE
lub przez inny port, proszę się udać do naszego biura

. Szyfkartowego i zabezpieczcie sobie miejsce.

DOLARY AMERYKANSKIE OBECNIE WYSY-
© ŁAMY DO KAŻDEJ CZĄSCI POLSKI

Zz PEŁNĄGWARANCJĄ.
Tow x

WYPEENIAMY APLIKALJENAP-ASZPORTY.

 

W przeciągu mojej 25-letniśj praktyki pomię- w;
dzy Polakami, przynosiłem ulgę wielu tysiącom JM
clerplacym, pomiędzy którymi może są wasi przy- ||
jaciele i krewni. Bardzo niewielu lekarzy mogą się #
pochwalić tak bogato urządzonem biurem jak mo: |
je, które jast zaopatrzóne X-Ray maszynami i cu- |
downymi slektrycznymi aparatami, które kosztują 0
dziesiątki tysięcy dolarów i które zastosowuję do ||

 

Ae. ok roty

|

Imuteresujaceé zdycm na poładne ukwm 17415, który jest
skołą pływającą mauki marynarzy: floty handlowej,
pozostającej pod kontrolą rządu Stanów Zjednoczonych:
Młodzi ludzie, którzy cheą zostać "marynarzami i zwiedzić
kawał świata, muszą przejść sześciotygodniowe ćwiczenia
i gzyblu"! świadectwo. Dopiero wtedy rozdzielani są na

handle“c.
 

- POLSKIEJ,

KOMUNIKAT.

  

żej wymienione osoby,

nie do Konsulatu:
Burkowska Karolina,

ey wielk. pow. Bielski.

a=,

 
| Bogacki Feliks, Milwaukee.

N. Y.

$ -cket, R. I.
$ / Galeeki Karol z Warszawy,

City. -

Rawenne, Ohio. ! .

mel Pa.

Coatsville, Pa.

*! Str. New York. 

Nałargalna Kancelarja (Notary Public)
lfionP-anP ORAD A BASH: (w 0.«Ae e e e o ›› żKadełskl Wład z Hurtdwnl, Jemey

ye

° Usługa Najrzetelmejszae
W KAŻDEJ POTRZEBIE ZGŁASZAJCIE SIĘ $

LUB PISZCIE DO NAS: |

TLESNIAX:

-NEW YORK, NY.
'kLounA i

520E.) 6th Street -

femy teraz oddacostatnm usługęPa?
troklesowi.

* ROZDZIAŁ . :'.

W («iagu kilku miesięcy, podczas któ
rych książę Ramzes pełnił obowiązki
namiestnika Dolnego Egiptu, jego świą
tobliwy ojciec. . goraz bardziej zapadał
na zdrowiu. I zbliżała się cbwila, w któ
rej pan wieczności, budząćy radość w
sercach, władca Egiptu. i wszystkich
krajów, jakie tylko oświetla słońce, -
miał zająć miejsce obok czeigodnych
poprzednikow swoieh, w tebanskich ka
takumbach, które: la./„(12130 druglc] stro-

> mi? miasta Teb. 55! "X

Nię był ]eszcze zbyt podeqzłvm Wlek

równego bogom mocarza, który rozda"

wał życie poddanym i miałwładzę za:

bierania mężom ich żon, według prag-

nień serca swego. Ale trzydzieści kil-

kuletnie rządy tak go znużyły, że sam

„m7 chciał vaocmc odnaleźć młodość

tplękmN swoją, w zachodniej krainie

gdzie każdy faraon, bez trosk panuje

wiecznie nad ludami tak szczęśilwymi,

że nikt i quv nie chciał stamtąd po-

wrgcić.

..

. f

Jmeze poł roku -mnw, Swxątobhwy
lpmąpełmał wszystkie.czynnoscl, przy

28H doJago manewrem,nahmmm
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Cleveland O.

| Phila, Pa. **

City.

i wonne, N.J.

Mich.

Kędra Franc. z Kielee.

Okland.

Kingstop, "Va.

7 KONSULATU GENERALNE |

G0 RZECZYPOSPOLITE]

be

t

Konsulat Generalni wzywa poni-

względnie
wszystkich znających ich obecne miej

see pobytu do zgłoszenia «nę listow-

» Dombrowi-

; Brudkowski Jan, Eligus:, Buffalo.

5 | Ciupał Franciszek, Chicago, m.

% Czarnowska Adela, 12 Willow Street,

'Dańko Katarzyna, z Galicji, Wonsq-

Jersey
|

iGłębOth Antoni, 129 Spruce Str.

lGłowaclin Juljan, 30 Rose St., Car-

j Gutowski A. i Fr. 24 - lst Au.

A\ Hlawaez Mikolaj, z Dolinw od Śtmn

| Horonczyk S c:o S. Horn, 406 E. 101

Haro-szewska Marja, 362] E. 57 St.

| Jakubowież Jakób, 844 Franklm St.

;łxosthewioz Stan. :'ICqźowa, Ba-

| Karwacki Józef ze Skalnego, Detroit

* | Kuszkowski K. Box 432, Collinsville,

:Kawzmarczyk Antoni, 24 Morgen St

| Korzybu Józęf i Jan Newburgh, Pa.

Stan. Erie, Pa. ". a
Pietrzyk A. 48 Newark St,; Reading, | .

Rakeć Zygmunt 128 Putrewa Street,

"Szabliński Stanisław z Warszawy,

i a +,

 

.waska Begumx Eugenia ze wsi Mę-

ka.
o 00 VTL |o +

 

Malhiaszis Edward,

Brooklyn, N. Y.

Marocziuk Fr. 141 Washington Ave
_- N. Y.

Marejanek Fr.

Chicago, Ill.

Michalak Leopold, 220 Tade Ave.
Beawer Falls, Pa.

Markowski St., 378 Oakland St.

Greenpoint, Brooklyn, N.Y.
Niemczak Antoni z Markowej, pow.
Przeworsk.

Magant N. 158 Levmgton Sty,

York.

Nowak Piotr, 723 lst Ave. Beltimo,

re, Md.

Prochera Jan 'z Waręzy, pow. Sokal,
Brooklyn. i

21 Bridge St.

3627 Oakdale Ave.,

New

Pa.

Rome; z Tekla, z Dąbro-

wicy wielk. pow. Bielski.

New (Haven, Cohn.

Radomski'S. 65 E. Main St.

month," PK, +C.) ;

Matjanna z Galieji.

Sawicki Józef" z Ossowcz.

Szypałski Leon, Antoni„ „Edward, z

Warszawy, Chicago.

„Ply-

ik.

Stanecki Wincenty z Bronie, pow.

Właków, Mina, Nevada. ,; 4

Stawiński Stan. Wanda, New York.

Serylak Marjanna z Wonsocket, R.I.

SaneckiJan, Waswell, Mass. No. 61.

Struza, 168-170 - 7th Str. New

York. la * .

Stomaszek'© Maryanna, 7200 Broad-

way, Clev eland, O. g"

Swiderek . Wład, Portland Medea,

Cleveland, O.

Trościński Józef ze Sokollmk pow.

Tarnobrzeg, Kąnsas

Typer L., New York.

Wójetkiewiez Antoni zdeoszyc gub

Radomska.

+:Wm: Jan z Warszaw,Phan, Pa. ;
 

  

 

 

do Polskich Krajowych Banków. .
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Main Office:

1.0 E. 22nd St.

 

KURS KORÓNI MAREK BARDZONIZEI

1000 POLSKICH MAREK,........... $8.50

1000 -.POLSKICH KORON .......:..:.;$6.00

Korzystajcie ze sposobności i wysyłajcie pieniądze swej rodzinie lub [W

Kupujcie Korony i Marki gotowka lub czekle‘m

Za umieszczone picniadze'u nas, jako depozytpladimy procent

Pieniądze wysyłamy dokraju: także tclegmfxczmm <. z

W sprawie wyjazdu.do kregu, zgłoście się,its nasri - *

NEMETH STATEBANK, JOHN NEMETH. PREZYDENT.

NEW YORK, x. v.

      

      

   

     
     

   

   

  

   

 

*) Cukierki,
gazety i pl

SW

POLSKA

 

  

posiadaarty

Branch -Office >-
1597 Second Ave 3

  "Polski Potograf,
"7 [995 Manhattan Av 

INFORMATOR POLSKICH

  

  

 

Telefon 2215 G .„
 

ZAKŁADÓW Héflfilfi‘é’v
Joanny Aptekarz p

 

log wyśyiam bezpłatnie. - 150 East

7th Bt., New York.
 

® *EUGENJUSZ HECK ::

Polski Zakład , Fryzjerski. Ostrzenie

sprzedawanie brzytew. Stawianie Ba-

nick -- 131 E. 7-ma uhca, New York.
ao remes -- a

POLSKI SKŁAD KSIĄŻEK, Pocz-
tówek, własnego nakładu, Kalenda-

rzy na rok 1920, artykułów religij-
nych, brzytew gwarantowanych, pa.
sków. i t. d. Katalogi wysyłamy pa
żądanie. F. FORTUNA, 432 East 9th

St., New York City. .

Polska Y&bryka

8 K B Z Y P I z 0

w pod nazwą
THE UNIOX -

YIOLIN SHOP

Sklad Hurtowny

1 Detaliczny

Wazelina przybory w zapasie. Roboty

artystycznie wykonane. Przyjmuje ob-

stalunki nx większe ilości po ośnach

** © + (umiarkowanych:

 

 

 

FRANCISZEK GIBAS, wiakciclel.

127 E. 7th Bt. New York, K. Y.

~ JAN W. SUPEL

KONTRAKTOR INSTALACJI ELE-

 

'KTRYCZNYCH. ~GLOWNE BIURO:
QUEENS BOULEVARD and WOOD-

HAVEN AVE., ELMAURST,.L. L
TELEFON: NEWTON 1031--J.

y J. GADZTALA | _;

Obecny Skrikypek w Kriens Sympho-

ny Orchestra (100 ludzi) udziela lek-

cji na skrzypcach, fortepianie oraz na

dętych instrumentach, początkującym

i awansującym. Ceny niskie.

288 E. l0-ta ULICA, NEW, YORK.

 

 
Kwarciański i Woliniz. Polscy Po-

grzebowi przy parafji św. Stanisła-
wa B. M.-123 East 7 ul. New ¥ork.

t Telefon :. Orchard .729, „

| leca sig laskawej.pamigci Szan. Polo-

   

    

   

   

  

    

   

    

    
   
  

  

      

    

    

   

   

 

    
  

 

     
   

  
  

  

  
  

  

 

  

           

F |bliczay. A. 8. B
| i PRZEMYSŁOWYCH. --- ., [PMG we. tal a

B. ZELSKggr-e'i’ohh Księgarnia. F. Ślaski. Folix WPĘŻŻA'ĘŚO p
{Bpnedxihurtowna i detaliczna. Eata- Phonograph and p’ wś ;

Ersenpoint-Brooklyn
Suppiy Co.. 139

_ Ave. A. tóg 9 ul.

: New York. Hurto
wny skład gramofonów, motorów i re-

kardów. Przyjmujemy wsaelkłe rep
r&cje gramofonów. W : k:

 

S. KRUSZ

Jedyny Polski Hof
ładne biżuterie. --

"dakóow, odwiedą

 

 

 

_L hosp | 487 Kent Street,
w A. Waxyhisec Go«@turcia debornea: (Ore

musyki ma wszelkie okażje. 445 E. € oENY UM]
(gwa, 2 piętro, New York: s Polski Sktsd of
 

-_ __| Retsil Shoe
; 'Manhatta' Av

W. SZYMANSR

Polski sklep

| Store. 1143 Driggs |

(bór bielizny i 'd

A. WIECOZKT

. Ave.. Brooklyp.

wszelki wybór. b

skiej i dzieciesei)

DOK

Kw chce pi

NOWY POLSKI ZAKŁAD

' MASARSEKI >

Wielki wybór

 

f spoiyw-

czych. Ceny nadzwyczaj niskie. Pcv»z

nji. Bracja SAPETA, 189 Ave, A.

(pom, 31 i 12 ul New York City.
 

 J, CIOLKA. f A
Polskie informacyjne biuro. - Wy-: godzin dam

sylka pienię do- wszystkich Pzęśm B
NASz cia, mech$$kraju i sprzedaż szyfkart na wszystkie |

linje okrętowe. Sprawy: noterzjalne. - CREE
144 E. 7 ul. New York. l I ~-14O Ureen

Zakłąd Kwinciaraki świeżych kwiz- few Y.

tów «lana Falowskiego, 229 Ave. A. róg
14 ul New York.

 

 

J. POL --. ~ A U TBM '
Pierwszorzędnaą Pracownia hmn-Leeb ;

186 Eut1. ul. New York. ma

 

FranciszekX. Adwokat. .
180 E. 7 ul. New York. Tel. Orch. 253%

- Xr. W. Matylkiewies. Jodymy polek |
Zakłąd Jubilerski, 188 E. 7 alien Ner

York City. *

POLSKA PIEKARNIA -›

z 'ol BESTAURACJA 5

159-S8-ma Ave., w New Yorku.

* „(Róg 18-ej nliey)

E. Kaczmarski, W. Błażewicz, właśc.

JAN MAGHOZYNSKI. Baperscu

obuwis. 644 E. 13 ulica, New York.

W. Bialski, Skład lekarstw i ksip
garnis, 125 E. 7 St. New York City.

Pełnympolski

przy osobistymdo 

 

 

 

 
¢

Tel. 6896 Stuyvesant.

RESTAURACJA WAWEL
817 East 13th St.  NewYork, N. v.

  

    

   

_ J. SIERZANT _

D a m s k i K r a w i e e
131. E. 7-ma ulica, New York City.

 
601 Balt-£

«np

(dag fo

omerało się bozpwczentho i pomysl-
ność oałogo widzialnego świata.

Rankiem ledwo kur zapiał, kapłani
budzili władcę hymnem na cześć wscho

dzącego słońca. Faraon podnosił się z.
łoża i w złociqtei wannie brał k:piél P
wody różanej. Poczem boskie ciało wgo
natarte było bezcennemi wonnościami,
wśród szmerów modłów, mających włą:
snose odpędzania złych duchów. ,

Tak oczyszczony Ai okadzouyr przzz
proroków, szedł pan do kapliczki od-:
rywał glinianą pieczęć ode drzwi i.Wcho
dził sam jodencdo sanktuarunn gdzie
na łożu, zd słoniowej kości, ›poczywał
cudowny posąg Ozirisa. Bożek miał ten|
nadzwyczajny dar, że na każdą noe: od-
padały mu ręce, nogi i. Głowa„odemte
niegdyś przez złego boga Seta; lecz po
modlitwie faraona wszystkie członki

Fatah się napowrotbezadne] przy-

czvny

Gdy jego świątobliwoa *przekonał
się, że Oziris znowu jest cały, wydo-
był posąg z łoża, kąpał go, ubierałsw
drogórenne szaty, i- posadziwszy na

mwalachitowym tronic, okadzat go won-

nogeiam. Ceremonja to nader ważna:
gdyby hmmm którego poranka boskie-

hmzrosły:nę,byłbyw
xl:

całema
  

 

 

 

znak, że. Es:»ptoxxi,
światu, grozi - wielkie meszezescle.

Po wskrzeszeniu i ubraniu bóstwa,

jego świątobliwoiść zostawiał otwarte

drzwi kaplicy, aby przez nie na kraj

splywaly błogosławieństwa.
wyznaczał kapłanów, którzy przez cały

dzień mieli

.

pilnować sankturjum, nie

› tvlo przed złą *wolą, ile przed jekkomyśl

nością ludzką. Nieraz bowiem zdarzało.

się, że mohawnv snnorfehnk, ?bhww-

szy si€ zanądto do najśwjętszego miej-

sca; narażał na niewidzialne uderzenie,

które pozbuwmło go przytomności, a.

nawet życia.
; Po, odprawieniu naboaontha, ¢wed}

pan, otoczony śpiewającymi kapłana
mi, do wielkiej sali 1adalne1, gdzie stał

fote] istoliczek dla niego i 19 innych

stoliczków, przed 19 posągami, wyobra

mwcvnu 19 poprzednich dynastji. Ody

zaś władca usiadł, wbiegały młode

chłopcy i dziewczęta ze srebrnemi ta-
lerzami, na których było pełno mięsa,

i cłasto, tudzież z dzbanami wina./Ka-

płan, dozorujący potraw, kosztował z |

pierwszego dzbana, które naatvpnio' na

klwzluwh podawano faraonowi, a inne

talerze i dzbany staiwono przed posq-

gami przodków: Gdy zaś władca zaspo-

 

kaswwglodopusxł salę, potrawy!

jeżeli nie całemu

Zarazem:

erk, a tak. Rozkaz ten był prawem, któ

 | ko. w wykonaniu szczegółów.
godzinach popołudniowych, jego

. ye
przeznaczone dla przodków, mieli pra-
wo zjadać książęta albo kapłani. :
Z jadalni udawał się pan do niemniej

Wlellue] sali auchemyjnej. Tu padali
przed nim na twarz najbliżsi dostojnicy
państwa i najbliższa rodzina, poczem
minister Herhor, majwyższy skarbnik,:
najwyższy sędzia i najwyższy naczelnik "
policji, składali mu raporty o gprawach
państwa. Czytame było przerywane re:
ligijną muzyką i tancomw czasie wy~
konania ktorego tron ~zasypywano

wieńcami i bukietami. ź

Po 311811911011 jego xwntobhwosc u-

dawał się do boćznęg(&gabmetu i poło:
żywszy się na,Immune chwilę drzemał..

Następnie składał bogom ofiary z. wina

i kadzideł i opowiadał kapłanom; swóje

sny, wedle których mdrey układali naj

wyższe rozporządzenia, w sprawach,

które 1ogoswmtobhwosc miat rozstrzy-

gać. f

Niekiedy jednak, adv snów nie było

albo gdy ich tłumaczenie wydało się

faraonowi niewłaściwem, jego: świąto-
bliwość uśmiechał się dobrotliwie i -

rozkazywał w danej sprawie postąpić

rego nikt nie mógł zmieniać, chyba tyl-

 

  

  

  

  

  
   

   
   

  
    

 

  

  

   

  
  
    

   

   

 

   
  
  
  

 

    

   

   

świątobliwość, nj
zywał się na dzi,
~gwardji, a poter

i spoglądał ku
ta, aby udzielić

stwa. Wówczas
wieszano chorągwW
teme glosy trab. B
je w mieście, czy
czy barb›arzyńca,]
i na jego głowę spt
pajwyższej.

- W takiej chw

rzyć człowieka,
niesiony nad g)

Jdzeli zaś przes
dowiódł, że czy
ukazania się pal

szano mu karę.
nem chodzi meg

Uszczęśliwsz
stkich rzeczy,.:
cem, zastępował @

dzy palmy i sykć
dłuźoj , odbieraj
biet, i pmvbat1
gwmcrro

nością czy

wagę, przy

-Kto t



  

   

  

  

  

    

  

      

 

  

KA

WWA.

vidy

X1„nemu.

JSKIEGO PIANI-
TY.
 

hia 18 czerwca o go-

em, whim-dam sig w Ae

42 ul (wejście od 6
pianisty rosyjskiego,

Szklare-
o przyjechał do Amery-

wzaj ciekawej podróży

Manii i w
si to jeden z najbardziej
bilnych pianistów. Przed

tx konserwato-

rgurgu ze złotym meda-
tował następnie w całej
rzed wojną był dyrekto-

bałej i nowoczesnej akade-
nej w Saratowie;

+L

pak la rowAmmo

w Japonji,

skończył

›.  Szklarewskiego, wzłbu-

zaintereowaniq"iw kołach

muzykalnej | błiezxklości
4.

ELIŁA SIGSTRE, ABY
AC PROSTYTUTKA.

  

 

    

    

  
   
  
  

   

    

      
  
  

   

 

    

   
  

 

ch obecnie jest poprostu

różnia się zbrodnia, po-
swej własnej siostrze
Tuaeei.

młoda 25-eio letnia

echała dg Nowego Yor-

›ma laty. Zamieszkała

zamężnej Angeliny

Houston uod mr. 99. .

j zeznania złożonego po-

dzie, siostra prowadziła

łe i nastawała koniecz-

również weszła na dro

Angelina miała cor-

apowiadała, że ją zmu

iecznego .

lostrami wreszcie roz-

Alka i jak twierdzi Ma-

ostra wydobyła rewolwer

 

   
   

    
  

     

  

    

   

   

    

  

   

  

  

   

  
  

 

    

   

 

  

     

  

 

  

  

   

    

    

    

  
   

   
  

zastrzeli, Podczas sza-

rewolwer wypalił dwu-

zały zabiły Angeline. na

|rja Tueci wtedy zabra-

Newarku, a ptr

biję 21 dni bez celu. Wr&

sig do biura polieyjne-

City

śmierci swej siostry,

prajduje sie narazie

ro Atlantje City, lecz zo-

a:do New Yorku i tu-

Wobec niezwykłych o-

(mamszgcysh zbrodni,

wiście tylko wypadku,

arja Tueci będzie u-

ie

GROZA.

dniach było parę wy-

będziowie ukarali ka-

powodu skarg wnie-

lakatoréw.

musiał zapłacić 100

{Ibo / odsiedzieć 15

-\
gdze kazała ka-

brać więzienie.

jak mu kazano

zył, że woli je-

anim wyszedł

łośno powie-]

  

 

na dobre doł

loka

wnosić !

wych!

się

mieli ogrze-

, chorowali

że owe'

Wielokrotnie, a

i że im teraz

ananas dotrzy-

samo.jak to się stało

kach, game lokatorzy

ktęsty i udali

ww, o (pod-

procent .

ka, a, naj-

rtments w

naturalnie,

niesięcznie,

to baran-
   

 

  

  

   

 

ydzie i ka-

takim bo!-

ystkie nad.

szał.Inez

6 i

  

ra-

  

   

powodzi rozmaitych tra- |'+

pukę zabitej i u-}

i opowiedziała ! . +. „
-znany wydawca wielu pism amerykań

i stkieh ""

DR. B. HOHENBERG

Słynny lskarz ze starego kra-

ju, ogólnie znany w New Yor

ku 1 okolicy, leczy # najlepszym

1 pewnym skutkiem wszelkie nie

domagania żołądkowe, piersio-

ws, wątroby, nerek, różne obja-

wy reumatyzmu, hemoroidy, róż-

ne zatrucia krwi, choroby skór.

ne i zaraźliwe. -

Dokonyws wszelkich ciężkich

operacji u mężczyzn, kobiet i

#@zieci w «woim ofisie, lub w

prywatnym szpitalu. Specjalnie

zaś przepuklinę i ślepą kiszką

(Appendicitis) przy pnmocy spe-

cjalisty-chirurga z Wiednia.

Ktoby nie mógł przyjść oso-

biście, miech listownie opisze z

całym zaufaniem swą chorobę,

m dostanie uczciwą, bezpłatną

poradę. Na odpowiedź proszę

załączyć znaczek pocztowy.

DR. B. HOHENBERG

804 SECOND AVENUE, >

(pomiędzy 17 i 18 8t.)

MEW YORK OITY.

 

Godziny ofisowe:

Codziennie od godziny 9-ej rano

do godziny 8-ej wieczorem.

Telefon? Stuyvesant 1883.

 

 

ra w przeciagu S-ciu dni, jak to sig

dzieje obecnie, ale musi

mieszkanie najmniej na miesiąc.,
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wymówić ||

DROBNE OGŁOSZENIA
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Acme Shear Company,

American Tube & Stamping Co.

Automatte Machine Tool Co.

Bilton Machine Tool Co.

Bridgeport Brass Co.

Bpt. Malleable Iron Works

Bp#*. Metal Goods Mfg. CJ.

Bryant Eleatric Company

Blue Rikbon Body Company

 

  

Ths

  
Byłoby to bardzo pięknie, ale cóż PE

kiedy to dopiero jest wniosek na pa-

pienze. Ponieważ legislatura stanowa

składa się z dużej liczby posłów i se-

natorów, którzy mają własne domy i

ceny podwyższają, więc wniosek ma

bardzo małe szanse do uchwalenia.

Tysiące, ba, nawet setki tysięcy lu

dzi oczekuje ciepła i zamierza mie-

szkac poza miastem w namiotach. To

będzie także ładne i poetyezne

pewnego stopnia, lecz po lecie nadej

dzie jesień i zima. Co wtedy będzie

i jakie warunki będą dyktowali pa-

skarzekamienieznicy ? ‘
  

„PRZYJACIEL WSZYSTKICH

UCIŚNIONYCH NARODÓW".

Zdarzają się czasami rzeczy bar-
dzo zabawne, które w dobie obecnej

są wprost bezcennej wartości.

Oto np. p. W. Randolph Hearst,

 

skich, wydrukował w swoim piątko-

wym „New York American'' pochwa

ły, które otrzymał od organizacji ir-

landakich z Chicago.

Między innemi, jeden z mówców
na wieeu irlandzkim J. O'Malley Co-
ughlin, powiedział:

„Największego przyjaciela -ma
Ameryka w W. R. Hearscie. Naj-

większym przyjacielem Irlandji,
Włoch i Rosji, jest W.R. Hearst.
Każdy uciśniony naród ma przy-

jaciela w p. Hearscie, ponieważ

stoi on jak drugi Lineoln w obro-

nie praw narodych"'.

P. Hearst, napisał sam osobiście
przed rokiem, że największym błę-

dem konferencji pokojowej było u-
znanie niepodległości Polski,
Być może, że dzisiaj nieco zmienił

zdanie w tej kwestji, bo dość często
je zmienia... Ale jeżeli chodzi o pra
wdę, to p. Hearst najmniej chyba za-

|sługuje na nazwę przyjaciela „wszy-

weciśnionych narodów. Przy-
jaźń dlamtereau, chyba nie wiele
warta..

WIEC SEKCJI RATUNKOWEJ

KOBIET,

'Sekeja* ratunkowa Kobiet,

;Wydziale Narodowym, urządza w nie
dzielę, dnia 14 marca wiec w Stuy-

vesant High School, na 15 ulicy, po-
między 2 i 1 Ave.

Wieg rozpocznie się ovodzmxe 6-ej
wieczorem .

Przemawiać ›będąz Pani Prakseda
Sawicka -z Milwaukee, Wiserysyna?

Z.N.P. sędzia:Błeński zMJMMME
i inni -mówcy. 2. & 4

WEZWANIE
Do POLSKICH I RUSKICH PRE-
SERÓW, CZŁONKÓW35 LOKALU
UNJI CLOAKMAKROW W NEW

YORKU.
W miesiącu maju r. b. odbędzie się f

Konwencja International Ladies Gar-
ment Workers Unji w mieseie Chicago
HI.
delegaci w Lokalaech.
W Lokalu 35 odbędzie się głosowa-

nie na delegatów, w niedzielę dnia 14
-| marea w Brownsville, w Labor Ly-

eeum, 219 Sackman St. w poniedzia-
tak, 15 i wtorek 16 marca w New Yor

    ku w Lokalu 35, - 228 Second Ave.

do |

prey

na ktorg to obeenie wybierani sy |.

 

DOBRYCH SILNYCH M E Z C ALN
potrzeba do pracy w .

Bridgeport, Conn.
Przez poniżej reprezentowane przemysłowe firmy:

Dobre, Stałe Posady, z Dobrą Zapłatą dla Odpowied-
dnich Pracowmkow. Talsże Jest dużo otwartych Po-

sad dla Dziewcząt i Kobiet

-- SPROWADZCIE WASZE RODZINY _-
NIEMA ZAWIERUCHÓW ROBOCZYCH WCALE

* 1 j 7! , ® ® ©

Employment Managers' Association,

BRIDGEPORT, CONN.

+ Locomobile Company

  

  

 

    

  
 

    

  

  

  

 

peatarce,

    

  

Awadzeniu

 Columbia Gramhophone Mfg.
. Company     

   

  
Cornwall & Patterson Co.
Crane Company

Holmes & Edwards Silver, Co.
Harvey Hubbel; Inconporated

Handy & Harmon Co.

     

   $
   

      

 

Singer Munut'aet-urinf' Co.

 

   

   

    

  

  

 

Pomiędzy kandydatami na balocie,

znajdują się towarzysze U.

S. Bizniewicz, którzy zostali naznacze

ni przez preserów 2

branży.

Towarysze! Jeżeli chcecie, by nasi

kandydaci zostali wybrani delegatami

na Konwencję, to musi każdy Ruski i

Polski członek 35 Lokalu w oznaczo-

nych dniach stawić się do głosowania.

Przy głosowaniu należy mieć przy s0-

bie książkę unijną.

-E. Słowik, sekretarz.

WILLIAMSBURG GREENPOINT

BROOKLYN, N. Y.

W I E C L U D 0 W Y

Dnia 14 marca t. j. w niedzielę, o

yodzinie 6-ej wieczorem, na gorenj

sali w Domu Narodowym, 261 Driggs

Ave., odbędzie się Wiec Ludowy. -

Przem&wwiać będzie z ramienia Centr.

Kom. Ob. Narodowej ob. Dodatko, z

Chicago i inni. Kto chce się dowie-

dzieć o polskim froneie bojowym, o

ostatnich wypadkach, niech śpieszy

w. tym dniu punktualnie. Spodziewa-

my się: licznego zgromadzenia roda-
ków. Wstęp wolny dla wszystkich !

KOM. OBR. NAROD.

„Dzielnice 121-78,

LISTY DO ODEBRANIA

Listy z kraju do odebrania w kwate-
rzę Ozeqwonego Krzyża, 119 .W. 40

ulica New York.

 

  

Frank Biiebzka, €
Jan Bezruczka,* ;

Szymon Bakonowsky

Adam Betkowski.

Mrs. Exentis Boca.

JanCzub.

Anna Cholodinsky,

Cecylja Consiecka.

- Walenty Gorozunski.

Stanisław Gogelow.

Uick Gosenko..

Władysław Friedrich.

Anna Kierpowska.

"Anna Kaduk. -'

„ Jan Kowalewski.

Włdaysław Kuchicky.

Franciszek Kuśmirczyk.

Ludia Kubista.

Walentyna Lewandowska.

Stanisław Losowski.

Jan Mieduszwski.

W'hdxsław Mrozik - |

M¥s. Antonina Mordas,
August Marcinkowski.
Władysływ Niżyński.!
Aleksander Orzechowski.
Władysław Rocakowski.
W . Oweznikow.
Maryjanna Suszyło.
Miss Marion Tarsiawjez. |

Antoni Urban. #0

Mrs. Johanna Woszicki.
Ignacy Wolski.
Wacław Żurawski.
Jan Zonlowski.
Roman Zieliński.
Krzysztof W. Jaroszewski.
 

OZYTAJOIE "NOWY ŚWIAT"

Wajświeższe wiadomości z Polski.

Ameryki i całego świata!
|

Wasik, !

rusko-polskich ;

' |kforsy mogą być użyteezni do wszel-
„(kiej pracy w drukarni. Dobra zapłata

' dzinie 4-ej po południu, w hali Bol.

 

   ZAWIADOMIENIE.

Kółko Mandolinistów ,,Lutnia'' w
New Yorku Nr. 327 E. 14 ulica, -
przyjmuje w poczet członków, tak pa

nie jakoteż panów, grających, lub też
początkujących.

Lekcje odbywają się w każdą śro-

dę o godzinie 7:30 wieczorem w po-
wyżej zaznaczonym lokal@.

J. Warchow, prez.8. Mostowicz. sek.

BROOKLYNI "f"f t z

W mednelę,dnia 14-go marca br.

w kościele św..Krżyża 159-15 ulica,

w South: Bloofdnne NY. zaraz. po '

sumie w&powiem naukę na. temat: -

„Polska/jako przyszła matka Słowiań.
śzczyzny!'. ~~-*» #.. 15

Wstęp do kościoła wolńy.

Ks. W.Trzeplerczynski.

- "FLADELFJA,PA

POLSKI UNIWERSYTET LUDOWY

 

Nastepny wyklad P.U.L. odbedzie
sig w niedzielę, dnia 7 marea o go-

Wielkiego, pod (nr. 3178 Richmond
St.

Prelegent przemawiać będzie na te-
mał „USTRÓJ SPOŁECZN

Wstęp wolny.

Laura M. SŚwięcicka, sekr.

DROBNE OGŁOSZENIA.

POTERZEBA MEŻCZYZN

(Help Wanted Male)

WTK)

 

a 58th St.

BLISKO LORIMER STREET,

PEPŁOWSKI POWIADA
KTO CHCE DOM SWÓJ ROZWLSELIÓ NIECH ZWIEDZI SKŁAD:GRA-

MOFONÓW JANA STOJOWSKIEGO

Są tam gramofony różnego wyrobu, jak równiez największy wybór rekordów na Brooklyn 1 okolice
w dwu-piętrowym składzie, w którym mieści się wyb oa Gramofonow i jest Jeszcze za mały dla pomiesz-

czenia klijenteli.

Pięć lat egzystencji daje najlepszą gwaranch,za rzetelność pro-

' Kto raz zwiedził skład Stojowskiexo, zostaje stałym odbiorcą 1 .,
sprowadza swoich przyjaciół ' pny

Za gotówkę lub na łatwe spłaty można wybrać Gramofondomitu w
Dodałemyrekordy do każdego Gramofonu na spłat-y

JAN. STOJOWSKI-

579 GRAND STREET

Telefon: STAGG 903.
BROOKLYN, N. Y.

 

  

  

  

 

  
 

PRASOWACZY rękawów, pierwszo-
rzędnych, na dobre kawalerskie pal

ta; unijna fabryka, wysoka płaca, sta
ła praca. Zobaczyć się z B. Maronna,
216 Mercer St., 6 piętro. (15
 

iMEZCZYZNY kelnera i do kredensu.
Steward Department, Hotel Plaza,

& 5th Ave. (16
OWIJACZY trzeinwych mebli; stała

praca przez całyrok, fajlepsza za-
plata. Ficks Reed Co. 535 E. 79th
St. 4 pietro : (16
 
POMOCNIKOW MOULDEROW

stala praca na maszynach, dobra za-
plata. Tuttle & Bailey, Mfg. Co, Ber-
ry and North 10th St B'klyn (16

MEZCZYZN
wania ' wagonów kolejowych; pra-

ca na podwórzu, w dobrem schronie-
niu. Reinhardt & Co. 973 Brook Ave.
(164th St) (16

 

 
MĘŻCZYZNY do doglądania pieca w.
małym domu prywatnym; mieszka-

nie i wikt-aplata. Ullman, 146 Le-
wis Street. (15

ROBOTNIKÓW potrzeba do ogólnej
pracy fabrycznej. $23 tygodniowo.

Lefferts Galvanizing Works, 512 E.
20th Street (16

"--- PRACOWNIA ---

~WYROBÓW DRZEWNYCH

3 MASZYNY PASKOWE |

POSYPUJĄCE PIASEK

PIERWSZORZEDNI LUDZIE

OTRZYMAJĄ DOBRĄ PŁACE

JORDAN CABINET WORKS

129 DE GRAW ST.

BROOKLYN.

ROBOTNIKOW
do pracy we ''foundry''
43 centów na godzinę

Sposobność promocji.

SNEAD & C0.

Foot of Pine St. Jersey City (16

AGENTÓW potrzeba w małych mia-
stach, jak i w dużych. Poza waszą

dzienną pracą, możecie łatwo zarobić
pieniądze wieczorami. Komisowe i za-

płata. Potrzebujemy także ludzi, chet
nych. do spędzenia całego czasu na

 

i

(16

 

 

tej propozycji. Piszcie do: Homeside
Builders Corporation, 1133 Broadway
New York. _ (19
 

WIELKI fabrykant potrzebuje a-
ROBOTNIKOW 10

GIBBONS CO. °

 
gentow do sprzedazy koszul, spo

dniej bielizny, ponczoch,

damsklch, bluzek, wprost po do- |
„mach. - Pisz po wzory: Madi
son Mill, 503 Broadway, New
York City,

STAJENNYCH POTRZEBA
Dobra zapłata, stałe zatrudnienie

, MURPHY BROTHERS
790 Morris Ave.,, Bronx.

FURMANOW
do§wiadezonych na wozach od siana

i paszy. Dobra zaplata.
MURPHY BROTHERS
790 Morris Ave., Bronx.

CHŁOPCÓW
od 14 do 16 lat wieku

 

(14
 

(14
 

Stałe zatrudnienie

DUTTON
241 West 37th St.
New York City.

POTRZEBA

C H Ł 0 P C ó W

DO SPRZEDAWANIA

Zgłoszenia:.

"NOWYŚWIAT"

£.

 

 %
i

 -- s  

318 Columbia St., B'klyn." (13

i WYSZYWACZA kieszeni, pierwszo-
rzędnego, na dobre kawalerskie pal.

ta. Unijna fabryka, wysoka płaca, sta
la praca. Zobaczyć się z B. Maronia,
216 Mercer St., 6 piętro. (15

PRASOWACZA wykońcuajaceno,
pierwszorzędnego, na dobre palta

kawalerskie; unijna fabryka, wysoka

płaca, stała praca. Zobaczyć się z B.

Maronna, 216 Mercer St. 6 plętro (15

MASZYNOWYCH

MOULDERÓW

POTRZEBA DOSWIADCZONYCH z

ROBOTNIKÓW. DOBRA ZA-

PLATA, STALA PRACA.

'T. SHRIVER & C0. -

HAMILTON ST. & FRANKLIN AV.
HARRISON, N. J. (15

ZWIĄZYWACZA

doświadczonego ¥ 1

Dobra zapłata, stałe zatrudnienie |

GLOVELEN WET WASH

LAUNDRY |

779 Van Synderin Ave. :

B'khn, near New Lots Sta. (14

 

 

 

 

 

QZOłER, dobry mechanik, pierwsze-

do ładowania i zładowy-

1YH

| Zgłoszenia:

|. -

nąć z twarzy

 

PISZ natychmiast czego

wiedź,

Zgłoś się do nas osobiście, lub
wskazówki "JAK"i ''C0!'.

-PIEKNOSC TO BOGACTWO-

Pamiętajcie Pannyi Mężatki -

DARMO poradzimy jak usu- -

Pryszcze i Wągry; jak dostać

gęste, połyskujące Włosy na

głowie, białą szyję i ręce, peł

ny i okrągłybiust.

jak do: przyjacloła dostamesz zadowalniającą odpo-

MĘŻCZYŻNI, wy też zwróćcie się do nas, bo czysta
twarz, gęsta czupryna, czynią i starca przystojnym.

SPARROW -

196 EAST 4thSTREET(N. 8.) - NEW YORKN. Y.

Włosy, Dzioby,

 

ci brak; zwróć się do nas .
 

 

   
  

  

napisz zaraz dziś, a damy DARMO

  
 

DROBNE 0 GŁOSZENIA 
OPERATORÓW potrzebną przy wyro-

bie żelaznych ram w młynach sta-
lowych. Geo. C. Moon Co., Inc. Dun-
nellen, N. J. (14

 

POTRZEBA KOBIET -
(Help Wanted Female)
 

POTRZEBA ZARAZ
pracowniezki biurowej; wymagana :.
Hobra znajomość polskiegoi angiel-
skiego, pisania na maszynie i buchal-
terji. Zgłaszać się do: POLISH AME-
RICAN NAVIGATION CORPORA-
TION. 206 Broadway, Room 817, New
York City. - (15

DZIEWCZĄT -_

KOBIET
LEKKA, CZYSTA PRACA WE

FABRYCE.STAŁE ZATRUDNIENIE
Dobra płaca, doświadczenie zbyteczne.

C. F. MUELLER CO.
BALDWIN AVE. & HIGH ST.

JERSEY CITY, N. J. .
Nasze pracownice kor7ysta3q. z darmo-

wego ubezpieczenia na życie. (17

PRACOWNIA

WYROBÓW DRZEWNYCH -

DZIEWCZĄT POTRZEBA -

JORDAN CABINET WORKS

129 DE GRAW ST.

BROOKLYN: -

=WYKONCZARZY POTRZEBA

doświadczonych przy zamawxemach
latała praca, najlepsza płaca; 44 go-
dzinny tydzień. Za święta płacuny

. SCHOTZ - POWERS

 

 

 
u

(16

  

 
4711-;6th,Avenue -|-(1521

OPERATOREK - * ,
DOSWIADCZONYCH

  

Dobra zapłata, stałe zatrudnienie
- VOZI © ym

56 West St., Newark N. J. (16

DZIEWCZĄT potrzeba jako kelnerek

Steward Department, Hotel Plaza,
58th St. & 5th Ave. --- (16-

PRACA. domowa; dziéwézyny lub;ko-
biety do zwykłego gołowania.dla fa

milji z trojga; mały apartament. -

409 Edgecomb Ave., near
Audabon 9300.

if

 

 

155 Rt.

POTRZEBA. panny do szforu Wędlin.

(Wynagrodzenie, mieszkanie i życie

$50,00 miesięcznie, Zdolna może otrzy-

mać więcej. Zgłosić się: 211 East 3rd

St, New York. (15

BONWITTELLER & CO
bTH AVE at 38TH STREET

 

7H?
a

Potrzbują usług _

_. MODNIAREK

DO UDOSKONALANIA

I POMOCNICZEK |

Widna, przewiewna pm'corwnia, świet- '

ne pensje dla:tych, które są zapozna-

ne z pierwszorzędną robots.

EMPLOYMENT DEPARTMENT

6 EAST 38th STREET

 
f DZIEWCZAT POTRZEBA

do pracy przy maszynach nożnych

przy lekkiej pracy fabrycznej
WOODEIDE MFG. CO.

210 Sylvan Ave.

pomiedzy Summer & Mt Praper Aves.

North Newark, N. J. (15

KORESPONDENTKA-TYPISTKA
 

 

Union Liberty Co., 162 East? 25rd St.
New York Cit® -

DZIEWCZATPOTRZEBA

do pracy na maszyny nożne

Dobra zapłata, stałe zatrudnienie

RICHMOND BROS. CO.

177 Chestnut Street

Newark, N. J.

-NA SPRZEDAZ

i FARMA z budynkami do sprzedania -
tanio. Sprzedaję z pówodu wyjaz-

du. Zgłoszenia: Jamitor, 329 E. 49th
St. New York City.

DOM EMIGRACYJNY, 24 pokoje,

nowó, umeblowane, ma sp;? afsa-
Kazdy pokój obecnie zaj ma
umiarkowana; długa dnem—aux ało -
szenia: 505 West 19th St. - "15

PIFKARNIA i .restauracja. wraz z

18 pokojami umeblowanymido sprze
dania. Targ $750. tygodniowo, cena
$4,500. Długą lista próba dozwolona.
aborskl, 247 Ave. B., New York Ci-

ty. (14

3

(18 

(14

 

 

 
7 potrzeba na "'damiskie suknie®";

 

_ DO SPRZEDANIA Warszawska Har

monja trzy-rzedowa : 49 glosow i 2

basy. Zgtos#tnia: Edmund Jastowski,

495 East 142nd Streea, New York

City. (15
 

  

 
rzędny, poszukuje stałej posady. -

Adresować: 424 East'mh St.”NahumEleemc Co

 

REAL ESTATE FOR SALE.
DZIEWCZAT, do lekkiej pracy we 2 cold water, 4 story double tenemmlt

fabryee; dobra zaplata, stała praca. Houses, South 3rd Street, near Sugar

; 104 fSouth 4th Refineries, CheapApply E. Butz. "le B
    

 

 Polsko- Angielska, z iy


